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Introduccion

En esta edicion de la Revista Panorama Financiero se presenta el desempefio de las principales
variables del sistema financiero salvadorefio a junio 2020.

Se destaca que los activos de los bancos, bancos cooperativos y sociedades de ahorro y
crédito totalizaron USD 22,129.0 millones, mostrando crecimiento interanual de USD 1,819.9
millones, impulsado por un aumento de USD 780.4 millones en los préstamos brutos, princi-
palmente en los destinados al sector empresarial.

Por su parte, los niveles de liquidez y solvencia fueron superiores a los minimos exigidos,
reflejando asi una banca estable, liquida y solvente. En cuanto a la calidad de la cartera, con-
siderando el indice de vencimiento, este sigue mostrando buen comportamiento al registrar
un 1.6%, manteniéndose por debajo del 4.0% prudencial.

Las fuentes de fondeo totalizaron USD 18,860.5 millones, mostrando un incremento inte-
ranual de USD 1,804.3 millones, impulsado por el crecimiento de USD 1,834.2 millones en
depositos y de USD 31.8 millones en titulos de emision propia.

Considerando la facilidad de acceso a servicios y productos financieros, a junio 2020 se re-
portaban 4,359 puntos de acceso, integrados por 1,834 cajeros automaticos, 1,851 correspon-
sales financieros, 674 agencias y establecimientos. En términos acumulados, de enero a junio
2020 se realizaron 2,101,478 transacciones por un total de USD 2274 millones

La industria de seguros alcanzo un total de activos de USD 978.1 millones y primas netas de
USD 344.6 millones, generando utilidades de USD 26.6 millones, superiores en 42.3% a las de
junio de 2019. A Junio 2020 se reportaban 22 compafiias de seguros.

Al cierre del primer semestre de 2020, los montos negociados en los sistemas de la Bolsa
de Valores y las negociaciones en ventanilla directa a través del Ministerio de Hacienda (MH)
totalizaron un monto de USD 3,338.2 millones, con un aumento de 26.5%, respecto al regis-
trado en el mismo periodo de 2019 que fue de USD 2,638.6 millones. Este crecimiento fue
impulsado principalmente, por un aumento de las negociaciones en el mercado accionario,
secundario y participacion del MH.

La Bolsa de Valores integrada El Salvador-Panama registro, a junio 2020, un total de 106 tran-
sacciones por un monto de USD 17.6 millones, de dicho monto el 64.8% fue negociado por
parte de operadores salvadorefios y el 35.2 % restante fue negociado por los operadores pa-
namefios.

En el sistema previsional, el total de afiliados al Sistema de Ahorro para Pensiones (SAP) fue de
3,392,630 personas, de las cuales el 19.5% se encontro cotizando. De enero a junio, el monto
de las cotizaciones recaudadas fue de USD 461.7 millones, inferior en 1.7%, respecto al afio
anterior. El patrimonio de los fondos de pensiones ascendidé a USD 11,958.2 millones.
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Bancos

Al 30 de junio 2020, el sistema bancario salvadorefio estaba conformado por 25 entidades
de depdsito supervisadas, integradas por 12 bancos comerciales privados, dos bancos
comerciales estatales, seis bancos cooperativos, una federacion de bancos cooperativos y
cuatro sociedades de ahorro y crédito. Todos caracterizados por mostrar adecuados niveles
de liquidez y solvencia.

Los activos del sistema totalizaron a esa fecha USD 22,129.0 millones, superiores en USD
1,819.9 millones respecto a junio 2019, con un aumento interanual de 9.0% relacionado con
incrementos en los activos de la mayoria de entidades, con la excepcion de Banco G&T
Continental El Salvador, S.A., que experimentd una reduccion de USD 94.5 millones, seqguido
de Banco Cuscatlan SV, S.A. con USD 9.9 millones y BTS, Sociedad Cooperativa, de R.L. de
C.V. con USD 0.9 millones. Las entidades que registraron mayores aumentos fueron Banco
Agricola, S.A. con USD 535.0 millones, Banco Davivienda Salvadorefio, S.A. con USD 311.8
millones y Banco Hipotecario de El Salvador con USD 183.2 millones (Tabla 1).

Tabla 1. Activos por entidad
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Fuente: Sistema Contable Estadistico de la SSF

Al medir la concentracion del mercado bancario, mediante el calculo del indice de Herfindahl
e Hirschman (IHH), se observa que el nivel de concentracion estd por debajo del limite de
1,500 puntos que sefala el IHH como evidencia de un mercado concentrado, a junio 2020,
el IHH registrado fue 1,140.6 puntos.

En cuanto a los principales activos, los fondos disponibles totalizaron USD 4,158.3 millones,
levemente inferiores a los registrados en junio 2019 de USD 4,237.4 millones. La reduccion
derivd principalmente, de los depdsitos en BCR y documentos a cargo de otros bancos que
disminuyeron USD600.0 millones y USD 117.5 millones cada uno, mientras que los depodsitos
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en bancos extranjeros aumentaron USD 426.0 millones, seguidos en menor medida por los
depositos en bancos locales y los valores registrados en caja, con incrementos de USD 149.7
millones y USD 62.9 millones, respectivamente (Grafico 1).

Gréfico 1. Fondos disponibles
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Fuente: Sistema Contable Estadistico de la SSF

Las inversiones financieras brutas totalizaron USD 2,428.1 millones, superiores a los USD
1,294.2 millones de junio 2019, producto, principalmente, de los aumentos en las inversiones
en titulos del Estado por USD 929.8 millones, reforzado por los titulos extranjeros con USD
180.8 millones. La estructura de inversiones se concentrd con 78.6% en titulos publicos,
conformado por titulos del Estado y BCR (Grafico 2).

Grafico 2. Estructura de inversiones
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Fuente: Sistema Contable Estadistico de la SSF

“Las inversiones financieras brutas
totalizaron USD 2,428.1 millones,
superiores a los USD 1,294.2 millones
de junio 2019”.
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Los préstamos ascendieron a USD 14,940.1 millones, con un crecimiento interanual de 5.4%,
equivalente a USD 762.6 millones, respecto al saldo registrado en junio 2019 (Grafico 3).

Gréfico 3. Saldo de préstamos totales
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Fuente: Sistema Central de Riesgos de la SSF

Para observar la evolucion de la cartera sin los efectos derivados de la estacionalidad de
la economia, se procedio a evaluarla, aplicando al saldo de préstamos el filtro de Hodrick-
Prescott. Respecto a la tendencia y el ciclo de la serie, se puede apreciar que durante la
segunda mitad del 2019, la cartera de préstamos se encontraba en la parte ascendente de su
ciclo, superando el nivel de los afios anteriores; sin embargo, dicha tendencia se revierte a
partir de abril del corriente, para junio 2020 el ciclo de la cartera de préstamos se encuentra
en una trayectoria negativa (Grafico 4).

Graéfico 4. Ciclo de la cartera de préstamos
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Fuente: Sistema Central de Riesgos de la SSF

La estructura de los préstamos segun destino no sufrid cambios significativos respecto a
la misma fecha del afilo anterior, los créditos de empresa pasaron de representar 46.9%
en junio 2019 a 48.0% en junio 2020, consumo se mantiene en 34.1% y los destinados a
vivienda disminuyeron su participacion de 18.7% a 18.0% (Grafico 5).
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Gréfico 5. Estructura de préstamos por destino
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Al observar los montos otorgados en el mes, es evidente la reduccion en el dinamismo
producto de la pandemia. El otorgamiento mensual disminuyd significativamente en
el primer semestre del 2020. En junio 2020, el otorgamiento del mes fue de USD 327.5
millones, mostrando una leve recuperacion respecto a mayo que registré el monto minimo
con USD 242.8 millones. La variacion interanual respecto a junio 2019 fue de USD 465.1
millones equivalente al 58.7% (Grafico 6y 7).

Gréfico 6. Otorgamiento mensual por destino
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Préstamos a Empresa

Los préstamos a empresas registraron un saldo de USD 7,165.8 millones, mayor al registrado
el afio anterior que fue de USD 6,653.1 millones, con una tasa de crecimiento interanual
de 7.7%, producto del incremento de la mayoria de sectores, con excepcion del sector
agropecuario con un saldo de USD 437.0 millones y una disminucion de USD 6.7 millones,
seguido de la industria manufacturera con USD 1,380.1 millones y una disminucion de USD
25.8 millones (Grafico 8).

Gréfico 8. Saldo adeudado empresas
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Fuente: Sistema de Central de Riesgos de la SSF

Por tipo de préstamos, se reflejan aumentos interanuales en los préstamos decrecientes
por USD 433.3 millones, rotativos y sobregiros con USD 73.5 millones y, otros con USD 5.9
millones, estos ultimos se integran por interbancarios, tesoreria, puente, factoraje, créditos
a empleados y tarjeta de crédito (Anexo 4 b).

Los préstamos decrecientes, segun el tipo de modificacion reflejan un crecimiento de
los reestructurados al pasar de USD 93.9 millones en junio 2019 a USD 590.0 millones en
junio 2020, lo cual derivo en un incremento en la participacion del total de la cartera de
1.8% a 10.6%. Igual comportamiento mostraron las consolidaciones, al pasar de USD 5144
millones a USD 681.3 millones para el mismo periodo, con un crecimiento del 10.0% a 12.2%,
respectivamente. De igual manera, los refinanciamientos muestran un comportamiento
interanual creciente de USD 30.2 millones, pasando de USD 195.8 millones a USD 226.0
millones (Anexo 4f).

La estructura por tamafio de empresas no reflejé cambios significativos, la mayor parte de
la cartera se concentré en empresas grandes, con una participacion de 50.6% seguido de
la mediana empresa con 22.2% y la pequefia empresa con 16.2%; el resto se distribuyen en
microempresas con 3.9%, gobierno con 3.0%, este ultimo se concentrd en préstamos a
alcaldias y municipalidades, entre otros (Anexo 4 d).

“La estructura por tamano de empresas
no reflejé cambios significativos, la
mayor parte de la cartera se concentro
en empresas grandes”.



REVISTA PANORAMA FINANCIERO Edicion 19 /2020 | Superintendencia del Sistema Financiero

Gréfico 09. Saldo adeudado por tamarfo de empresas
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Fuente: Sistema de Central de Riesgos de la SSF

El numero de créditos a empresas disminuyé en 6,875, pasando de 123,588 en junio
2019 a 116,713 en junio 2020; las mayores bajas se registraron en los sectores comercio,
agropecuario, servicios e industria manufacturera con reducciones de 4,086, 1,799, 545 y
531 créditos, respectivamente. Por el contrario, el sector electricidad, gas, agua y servicios
sanitarios mostré 21 nuevos créditos (Grafico 10).

Graéfico 10 Numero de créditos a empresas
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Fuente: Sistema de Central de Riesgos de la SSF

El monto promedio otorgado a empresas aumentd de USD 73,060.8 a USD 80,194.7,
equivalente a un crecimiento interanual de 9.8%. Al analizar la cartera por sector, la mayoria
reflejo un incremento a excepcion de actividades no clasificadas; minerias y canteras;
e industria manufacturera, que se redujeron con saldos a junio 2020 de USD 119,203.9,
USD 159,437.1 y USD 187,202.5, respectivamente. El sector que experimentd la mayor tasa
de crecimiento interanual fue construccion con 24.2%, al pasar de USD 349,438.6 a USD
433,850.6 (Grafico 11).
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Grafico 11. Monto promedio otorgado a empresas (USD Délares)
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Fuente: Sistema de Central de Riesgos de la SSF

En lo referente a la tasa de interés efectiva ponderada de empresas, esta disminuyd de
8.8% a 8.7% durante el periodo en analisis; los sectores con mayor tasa fueron transporte,
almacenaje y comunicaciones con 11.0% y el sector agropecuario con 9.8%. Las variaciones
mas significativas fueron en construccion, sequido de agropecuario, comercio e industria
manufacturera, todas con disminuciones respecto al aflo anterior (Grafico 12).

Por tipo de préstamo, los decrecientes redujeron las tasas de 9.2% a 9.0%, al igual que
los clasificados en otros de 17.1% a 16.8%; por el contrario, los rotativos aumentaron de
7.2% a 74% (Anexo 4b). Segun el tamafio de empresas, las mayores tasas corresponden a
microempresas con 16.9% y autoempleo con 16.1%, segun los montos promedios. Ambos
sectores experimentaron aumentos respecto a junio 2020, mientras que la menor tasa fue
para la gran empresa con 7.4%, la cual no mostrd cambios significativos respecto al periodo
anterior que reportd 7.1% (Anexo 4e).

Gréfico 12 Tasa efectiva ponderada de empresas
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Fuente: Sistema de Central de Riesgos de la SSF
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El indice de vencimiento de los préstamos de empresas disminuyo levemente de 1.22%
en junio 2019 a 1.20% en junio 2020, muy por debajo del maximo prudencial de 4%. Los
mayores indices de vencimiento dentro de la categoria de empresas correspondieron a los
sectores agropecuario, actividades no clasificadas y comercio con 3.54%, 2.74% y 1.75%,
respectivamente; mientras que los sectores muy cercanos a 0.0% fueron instituciones
financieras privadas y electricidad, gas, agua y servicios sanitarios (Grafico 13).

Por tipo de préstamo, los créditos rotativos obtuvieron el menor indice de vencimiento con
0.3%, decrecientes con 1.4% y otros 0.3% (Anexo 4b). Por tamafio de empresa, el autoempleo
y la microempresa reflejaron los mayores niveles con 5.2% y 5.0% respectivamente (Anexo
4e).

Gréfico 13. Indice de vencimiento de empresas
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Fuente: Sistema de Central de Riesgos de la SSF

Préstamos a Consumo

Los préstamos de consumo representaron el 34.5% del total de préstamos e incrementaron
de USD 4,884.7 millones en junio 2019 a USD 5,087.3 millones en junio 2020, con un
crecimiento interanual de 4.1%, derivado del aumento de USD 188.4 millones en la categoria
de decrecientes, USD 16.6 millones en tarjeta de crédito y USD 6.7 millones en rotativos
(Grafico 14).

Graéfico 14. Saldo adeudado de consumo
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Los montos promedio otorgados al consumo disminuyeron a la fecha de analisis de USD
3,986.5 a USD 3,866.4. Los rotativos presentaron la mayor disminucion, pasando de USD
3,7214 a USD 3,315.9, equivalente a un 10.9% del monto promedio, en menor medida, pero
siempre con disminuciones, tarjetas de crédito con 6.1% y decrecientes reflejo 4.7% (Grafico

15).
Griéfico 15. Monto promedio de crédito al consumo
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Fuente: Sistema Central de Riesgos de la SSF

El numero de créditos aumento 6.0% debido a un alza en la mayor parte de categorias, los
rotativos crecieron en 23.8%, tarjetas de crédito en 9.8% y decrecientes en 7.9%. La categoria
que disminuyo fueron los sobregiros con 30.8%. La estructura de participacion se concentrd
en decrecientes con 49.1%, tarjetas de crédito con 44.6% y sobregiros con 5.0% (Grafico 16).

Grafico 16. Numero de créditos de consumo
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Fuente: Sistema Central de Riesgos de la SSF

Por otra parte, segun plazos de otorgamiento, los préstamos decrecientes con plazos entre
5y 10 afios, aumentaron su participacion de 69.4% en junio 2019 a 73.9% en junio 2020, en
tanto que los decrecientes de corto plazo, disminuyeron de 22.6% a 18.6% (Anexo 5a).

El numero de tarjetas de crédito otorgado por plazo, muestra que las colocadas entre 5y
10 afios aumentaron su participacion, con respecto del total de tarjetas otorgadas de 44.4%
a 50.0%; por el contrario, las de menos de 5 afios disminuyeron su participacion de 27.8% a
24.4% al igual que las mayores a 10 afios con una reduccion de 27.8% a 25.5% (Anexo 5b).

Segun el monto desembolsado, el 32.6% de los créditos decrecientes se situa en el intervalo
entre USD 1,000 y USD 5,000, los créditos entre los USD 5,000 y los USD 50,000 con 32.6%;
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en menor medida, los montos mayores a USD 50,000 participan en 0.3% (Anexo 5c).

La tasa efectiva ponderada de este tipo de préstamos fue 18.9%, inferior al 19.1% registrada en
junio 2020. Segun el tipo de préstamo, la menor tasa correspondiod a los créditos decrecientes
con 15.4% y las mayores tasas fueron las de rotativos y tarjetas de crédito con 36.4% y 31.2%,
respectivamente (Grafico 17).

Grdéfico 17. Tasa efectiva ponderada de consumo
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Fuente: Sistema Central de Riesgos de la SSF

Respecto a la calidad de la cartera de consumo, de manera general, el indice de vencimiento
mostré mejoras respecto a 2019, al pasar de 2.2% a 1.5%. Sin embargo, al analizar segun
el tipo de crédito, los sobregiros aumentaron de 2.9% a 9.4%, equivalente a 651 puntos
bases. Por su parte, los rotativos, tarjetas de crédito y los decrecientes, reflejaron mejoras,
al disminuir de 4.3% a 2.8%, de 2.6% a 1.8% y de 2.0% a 1.4%, respectivamente (Grafico 18).

Gréfico 18. Indice de vencimiento de consumo
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Fuente: Sistema Central de Riesgos de la SSF

Préstamos a Vivienda

Los préstamos a vivienda representaron el 18.1% del total de la cartera, alcanzando a junio
2020 USD 2,687.0 millones, con un incremento interanual de USD 47.3 millones, de los
cuales, el 90.6% se destind a la adquisicion de viviendas tanto nuevas como usadas. Los
saldos se concentraron en adquisicion de viviendas por valores de USD 25,000.01 hasta
USD 75,000.00 y mayores de USD 125,000.00, con participaciones de 31.7% y 32.4% del
total. La mayor variacion fue para el rango de viviendas mayores a USD 125,000.00, con
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un incremento de USD 63.4 millones respecto a junio 2019, mientras que el segmento que
reflejo la mayor disminucion, fue el rango de USD 25,000.01 hasta USD 75,000.00. Por su
parte y en menor medida, los refinanciamientos y los locales y terrenos que experimentaron
variaciones negativas de 0.4% y 5.5%, respectivamente (Grafico 19).

Grdfico 19. Saldo adeudado destino vivienda
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El numero total de créditos otorgados se redujo 3.2% con relacion al afio anterior, hasta
totalizar 61,284, producto de disminuciones en el numero de créditos para adquisicion de
viviendas, principalmente para las menores de USD 25,000.00 que disminuy® 1,487 créditos,
seguido de los préstamos de USD 25,000.01 hasta USD 75,000.00 con una reduccion de
583 créditos; por su parte, reparacion y refinanciamientos disminuyeron 377 y 90 créditos,
respectivamente. Por el contrario, los segmentos de viviendas mayores a USD 125,000.00
aumentaron en 324 nuevos créditos y entre USD 75,000.01 hasta USD 125,000.00 con 234
(Grafica 20).

Grafico 20. Numero de créditos a vivienda

Numero de jun=19 jun-20 wvariacion

Locales y terrencs ‘ggc créditos 63,281 61284 -1.997

Refinanciamiento

Mayores de USD125,000

Reparacion

De USDTS,000.01 hasta USD125000
Ce O hasta USD25,000 = e

Ce USD25,000.01 hasta USDY5,000

mumero de préstamos
mjun-15 mjun-20

Fuente: Sistema Central de Riesgos de la SSF



REVISTA PANORAMA FINANCIERO Edicion 19 / 2020 ‘ Superintendencia del Sistema Financiero

El monto promedio derivado del ratio entre el saldo de la cartera y el numero de créditos
nuevos en el mes, refleja que para la cartera de vivienda el promedio fue USD 55,072.7,
superior a los USD 52,703.5 registrado en junio 2019. Los dos segmentos que presentaron
disminuciones interanuales fueron locales y terrenos con USD 2,521.7, pasando de USD
57,812 a USD 55,290 y mayores de USD 125,000 con USD 148.4, reportando en junio 2019
USD 200,483 y un afio después USD 200,335 (Grafico 21).

Grafico 21. Monto promedio otorgado a vivienda
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La tasa de interés efectiva ponderada de vivienda aumento ligeramente de 9.4% a 9.6%, como
resultado del incremento en la mayoria de los segmentos, con excepcion de reparaciones
que se paso de 13.6% a 13.3%, siendo también el segmento que presento la mayor tasa de
la cartera de viviendas, mientras que, la menor tasa fue la de adquisicion de viviendas con
precio mayor de USD 125,000.00 con 8.6% (Grafico 22).

Gréfico 22. Tasa efectiva ponderada de vivienda
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El indice de vencimiento de la cartera de vivienda paso de 2.7% en 2019 a 2.8% en 2020,
mostrando un leve incremento. El indice mas alto correspondio a los refinanciamientos con
11.9%. Los segmentos que presentaron variacion interanual al alza fueron refinanciamientos,
que paso de 9.3% a 11.9%, seguido de viviendas hasta USD 25,000.00 de 54% a 59% y
reparaciones de 2.8% a 3.1% (Grafico 23).
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Griéfico 23. indice de vencimiento de vivienda
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Fuente: Sistema Contable Estadistico de la SSF

Provisiones y préstamos
castigados

La cobertura de las provisiones por incobrabilidad a préstamos vencidos fue 162.1%, mayor
a lo reflejado a la misma fecha del afio anterior de 131.1%. Dicha reduccion se deriva del
incremento en las provisiones por incobrabilidad de préstamos que pasaron de USD 333.8
millones a USD 373.9 millones y la reduccion de la cartera vencida de USD 254.6 millones a
USD 230.7 millones en el mismo periodo.

Por tipo de entidad, todas experimentaron alzas en la cobertura, los bancos cooperativos
pasaron de 147.3% a 165.7%, las sociedades de ahorro y crédito de 104.8% a 173.1% y los
bancos de 131.3% a 161.6% (Grafico 24).

Griéfico 24. Cobertura de provisiones a vencidos por grupo
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Los castigos por sector mostraron una disminucion al pasar de USD 20.7 millones en junio

2019 a USD 8.2 millones a junio 2020, dicha reduccion fue impulsada por el sector consumo
con castigos de USD 7.4 millones inferior al USD 19.3 millones del afio anterior. Por su parte,
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y en menor medida empresa y vivienda, reflejaron una disminucion de los castigos de USD

1.2 millones a USD 0.7 millones para empresa y de USD 0.2 millones a USD 0.1 millones para
consumo (Grafico 25).

Griéfico 25. Castigos por sector
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Fuente: Sistema Contable Estadistico de la SSF

Depésitos

Los depdsitos captados por los bancos, bancos cooperativos y sociedades de ahorro y

crédito ascendieron a USD 15,524 .4 millones, con un crecimiento de USD 1,833.3 millones,
respecto a junio 2019 (Anexo 10).

La estructura de los depdsitos tanto por tipo de cuenta, como por tipo de depositante, no
han experimentado cambios significativos, respecto al afio anterior. Los depdsitos a plazo
representaron el 39.8% del total, cuenta corriente 28.2%, ahorro 30.1% y restringidos 1.9%.

Segun el tipo de depositante, las personas naturales concentraron el 55.1%, empresas 29.2%,
gobierno 10.2% y otras entidades 5.5% (Grafico 26 y 27).

Grdfico 26. Estructura de depdsitos totales por Gréfico 27. Estructura de depdsitos totales por
tipo de cuenta depositante

2019

2020

2015 2020
mAplazo mCorriente WAhorro = Restringidos B Personas » Empresas m Gobierno B Otras entidades
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Los depositos en cuenta de ahorro alcanzaron un total de USD 4,663.8 millones en junio
2020, experimentaron un crecimiento de USD 827.0 millones, equivalente a 21.6%, derivado
principalmente por el alza en los depdsitos de personas en USD 537.2 millones, en menor
medida, los depdsitos de empresas en cuenta de ahorro se incrementaron USD 158.3
millones, gobierno USD 94.0 millones y otras entidades USD 37.5 millones (Grafico 28 y
Anexo 7).

Los depositos en cuenta corriente ascendieron USD 4,379.1 millones, USD 582.6 millones
mayores al observado en junio 2019, dicho crecimiento se basa en los aumentos observados,
sobre todo, en los depdsitos de empresas con USD 306.8 millones, seguido de los depositos
del gobierno con USD 254.8 millones y personas USD 53.8 millones, mientras que otras
entidades disminuyeron USD 32.8 millones. El dinamismo de esta cuenta ha experimentado
un alza respecto al afo anterior con una tasa de crecimiento interanual de 15.3% en junio
2020, frente a 4.0% en junio 2019 (Grafico 29 y Anexo 7).

Los depositos restringidos, que comprenden los dados en garantia, embargados e inactivos
totalizaron USD 294.2 millones, USD 16.4 millones inferiores a los de junio 2019, siendo el
tipo de cuenta que menor variacion experimento en el periodo (Grafico 30 y Anexo 7).

Los depositos a plazo totalizaron USD 6,186.2 millones con un aumento de USD 407.2
millones, respecto al aflo anterior, equivalente a 7.0%. Dicho crecimiento fue sustentado
por alzas en los depdsitos de personas que aumentaron USD 155.7 millones y empresas
con USD 1304 millones, ademas fue reforzado por otras entidades que aumentoé USD 69.9
millones y gobierno con USD 47.7 millones (Grafico 31y Anexo 7). Al analizar segun plazos,
los que experimentaron los mayores incrementos fueron los plazos de 180 a 360 dias con
un crecimiento de USD 296.7 millones, para totalizar USD 2,277.4 millones; seguido por el
incremento de USD 159.4 millones en los plazos mayores a 360 dias, totalizando USD 578.8
millones; por su parte, los plazos de 30 a 90 dias, disminuyeron USD 150.2 millones (Grafico
31y Grafico 32).

Ademas, se resalta que los depdsitos por plazos pactados, se concentraron 36.8% en el
rango de 180 a 360 dias, 36.6% con plazos de 91 a 180 dias, 11.4% en el plazo de 30 a 90
dias, 9.4% en plazos mayores a 360 dias y de 5.6% en los de 0 a 30 dias.

Gréfico 28. Depositos en cuenta de ahorro por Gréfico 29. Depdsitos en cuenta corriente por
depositante depositante
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Fuente: Sistema Contable Estadistico de la SSF

“Se resalta que los depdsitos por plazos
pactados, se concentraron 36.8%".
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Grafico 30. Depdsitos restringidos por Griéfico 31. Depdsitos por plazo pactado
depositante
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Gréfico 32. Estructura de depdsitos a plazo
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Fuente: Sistema Contable Estadistico de la SSF

Fuentes de fondeo

Las fuentes de fondeo totalizaron USD 18,860.5 millones, mostrando un incremento de
USD 1,804.3 millones en relacion a los USD 17,056.2 millones de junio 2019, sustentado
en el crecimiento de USD 1,834.2 millones de los depdsitos y USD 31.8 millones de los
titulos de emision propia; mientras que los préstamos extranjeros disminuyeron USD 18.7
millones y los préstamos locales USD 61.7 millones. En cuanto a estructura, dicho fondeo
fue integrado por 82.3% en depdsitos, 9.9% por préstamos extranjeros, 5.3% por titulos de
emision propia y 2.4% por préstamos locales (Grafico 32).

Elfondeo interno represento el 90.1% del total, superando al 89.0% de junio 2019, alcanzando
un saldo de USD 16,991.1 millones.

“Las fuentes de fondeo totalizaron
USD 18,860.5 millones, mostrando un
incremento de USD 1,804.3 millones”.
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La relacion depositos a préstamos paso de un de 96.5% en junio 2019 a 103.8% en junio

2020, lo que indica que, de cada USD 100.0 otorgados en préstamos, existe un excedente de
USD 3.8 de depdsitos para respaldarlos; en gran medida dicho comportamiento se explica
por la desaceleracion de los préstamos durante el primer semestre de 2020, consecuencia
de la reduccion en la actividad econdmica por las medidas de confinamiento para combatir
la propagacion del COVID19; mientras que los depodsitos mantuvieron la tendencia positiva
en su actividad reforzada, en parte por las medidas de ayuda impulsadas por el gobierno en
programas de asistencia social y transferencias a los hogares, como también por el apoyo
de las remesas las cuales mantuvieron su dinamismo al cierre del semestre; producto de lo
anterior los depositos registraron una tasa de crecimiento de 13.4 % en junio 2020 mayor al
5.8% en junio 2019, mientras que los préstamos reflejaron una tasa de crecimiento interanual
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- 20

jun-20

de 5.5% inferior a la registrada en 2019 de 6.2% (Grafico 34 y anexo 7).

Grdfico 34. Depositos a préstamos brutos
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Liquidez y solvencia

La reserva de liquidez constituida alcanzo un total de USD 2,716.0 millones, mayor en USD
1,136.3 millones al valor requerido de USD 1,579.6 millones, mostrando asi un cumplimiento

promedio de 172.9% (Grafico 18).
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Gréfico 35. Cumplimiento diario de reserva de liquidez
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Fuente: Sistema Reserva de Liquidez SSF

El sistema financiero continua mostrando adecuados niveles de solvencia con un coeficiente
patrimonial de 15.1%, levemente inferior al 15.8% registrado en junio 2019. Por su parte, el
coeficiente de endeudamiento legal experimentd una reduccion de 12.6% a 11.9% en el
mismo periodo (Anexo 10). Es importante destacar que tanto el coeficiente patrimonial
como el endeudamiento legal, se encuentran por encima de los minimos legales requeridos
del 12.0% y 7.0%, establecidos en los articulos 41 de la Ley de Bancos y articulo 25 de la Ley
de Bancos Cooperativos y Sociedades de Ahorro y Crédito.

Adicionalmente, se destaca que todas las entidades se encontraban por encima del minimo
legal requerido, para el coeficiente patrimonial antes indicado; los bancos con menores
coeficientes patrimoniales fueron Banco de Fomento Agropecuario y Banco Agricola, S.A.,
con 12.5% y 13.3%, respectivamente; mientras que las entidades con los coeficientes mas
elevados fueron Citibank N.A., Sucursal El Salvador con 111.5% y Banco Abank, S.A con
41.0% (Grafico 36). Por tipo de entidad, los bancos cooperativos fueron los que mostraron
el coeficiente patrimonial mas alto con 20.7%, sequido de las sociedades de ahorro y crédito
con 17.6% y los bancos 14.6% (Grafico 37).

Gréfico 36. Coeficiente patrimonial por entidad
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Fuente: Sistema Contable Estadistico de la SSF
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Gréfico 37. Coeficiente patrimonial bancos, bancos cooperativos y
sociedades de ahorro y crédito
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Fuente: Sistema Contable Estadistico de la SSF

El fondo patrimonial del sistema financiero alcanzé USD 2,387.8 millones, conformado por
USD 2,060.8 millones de bancos, USD 268.7 millones de bancos cooperativos y USD 58.3
millones de sociedades de ahorro y crédito, los cuales dan soporte a los activos ponderados,
que ascendieron a USD 15,764.4 millones (Grafico 38 y 39).

El excedente del fondo patrimonial menos el requerimiento de activos ponderados por
riesgo ascendio a USD 480.1 millones, resultando en una capacidad de crecimiento de
activos ponderados de USD 3,960.0 millones, mientras que el excedente sobre pasivos
ascendié a USD 978.1 millones con una capacidad de endeudamiento de USD 13,973.2
millones.

Griéfico 38. Fondo patrimonial Grifico 39. Activos ponderados

Fuente: Sistema Contable Estadistico de la SSF
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“El fondo patrimonial menos el
requerimiento de activos ponderados
por riesgo ascendidé a USD 480.1
millones, resultando en una capacidad
de crecimiento de activos poderados”
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Griéfico 40. Capacidad de crecimiento
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Fuente: Sistema Contable Estadistico de la SSF

Resultados

La utilidad financiera disminuyd en USD 11.9 millones, al pasar de USD 610.7 millones en
junio 2019 a USD 598.8 millones en junio 2020 (Anexo 9), derivando en una ligera reduccion
en el margen financiero de 7.0% a 6.5%, producto de un costo financiero que paso de 3.6% a
3.4%, frente a un Rendimiento de APBP que disminuyd de 10.9% a 9.9% (Grafico 41).

El comportamiento a la baja del costo financiero, fue el resultado de la reduccion en los
préstamos recibidos, que pasaron de 6.0% a 5.3% mientras que los titulos de emision propia,

aumentaron de 5.6% a 5.7% y el costo por depdsitos se mantuvo en 2.3% (Tabla 2 y anexo
10).

Grafico 41. Margen, rendimiento y costo
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Fuente: Sistema Contable Estadistico de la SSF
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Tabla 2. Indices de rendimiento, costo y margen

Jun-189  jun-20 Variacin

Rendimiento APBP 10.9% 9.9%
Préstamaos 10.8% 104% 40
Inversiones financieras 54% 4.2% 120

Costo financieno I6% 3.4% 20
Depdsitos 2.3% 23% 0

Cuenta comiente 10% Da% 10
Cuenta de ahomo 0.8% 05% 10
Aplazo 45% 46% 10
Préstamos recibidos 6.0% 53% ]
Titwlos de emisidn propia 5.6% 57T% 10
Margen financlero T2% 6.5% 0

Fuente: Sistema Contable Estadistico de la SSF

La utilidad después de saneamientos se redujo en USD 30.9 millones, al pasar de USD 142.9
millones a USD 112.0 millones en junio 2020. Adicionalmente, los gastos no operativos
ascendieron a USD 7.6 millones frente a ingresos no operacionales de USD 34.0 millones
y una carga impositiva de USD 46.7 millones; esto dio como resultado una utilidad neta de
USD 91.7 millones a junio 2020 (Anexo 9).

La rentabilidad patrimonial experimentd una reduccion de 9.7% en junio 2019 a 7.5% a la
fecha de estudio, mientras que el retorno sobre activos paso de 1.2% a 0.8% en el mismo
periodo; manteniendo en ambos indicadores, una tendencia a la baja en lo que va de 2020.

Puntos de Acceso

A junio 2020, el numero de puntos de acceso al sistema financiero fue de 4,359 con
un crecimiento interanual de 26 puntos (0.6%), constituidos por 1,851 corresponsales
financieros, 1,834 cajeros automaticos, 495 agencias y 179 establecimientos (mini agencias,
cajas express y cajas corporativas) (Grafico 42).

Grafico 42. Evolucion de puntos de acceso

5,000
4,500
4,000 3,745
3.500 3,155
3,000
2,500
2,000
1,500
1,000

500

4,333 4,359

jun 17 jun 18 jun 19 jun 20
® Agencias Establecimientos

Fuente: Sistema de corresponsales financieros de la SSF e
informacion remitida por las entidades.
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Considerando la distribucion por zonas geograficas, el 67.3% (2,934) se concentraban en la
zona central, 18.1% (789) en la zona oriental y 14.6% (636) en la zona occidental (Grafico 43).
Los departamentos de la zona central con mayor numero de puntos de acceso fueron San
Salvador con 1,680 y La Libertad con 791; en la zona oriental, San Miguel con 386 y Usulutan
con 188y en la zona occidental Santa Ana con 329 (Tabla 3).

Grafico 43. Distribucion de puntos de acceso por zona
geogrdfica

mZonacentral wZonaoccidental ®mZona oriental

Fuente: Sistema corresponsales financieros de la SSF e
informacion remitida por las entidades.

Tabla 3. Puntos de acceso por departamento

Corresponsales  Cajeros

: _ encias Establecimientos
Fnancieros  automaticos Ag

Departam ento

San Salvador 857 858 182 B3 1,680

Fuente: Sistema corresponsales financieros de la SSF e
informacion remitida por las entidades.

Se destaca que los 14 departamentos cuentan con puntos de acceso, conformados
principalmente por corresponsales financieros y cajeros automaticos, que representaron el
42.5% y 42.1% del total, respectivamente (Figura 1).
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Figura 1. Puntos de acceso por departamento
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Total 4333 4,359 0.6%
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Fuente: Sistema corresponsales financieros de la SSF e
informacion remitida por las entidades.

Corresponsales Financieros

De los 1,851 reportados, 786 (42.5%) eran propios, 857 (46.3%) pertenecian a las sociedades
administradoras de corresponsales financieros Servicio Salvadorefio de Proteccion S.A de
C.V. (Aki, red multiservicios) y Punto Express S.A de CV. y 208 (11.2%) estaban bajo ambas

figuras (Grafico 44).

El 74.9% de los corresponsales financieros (1,387) han suscrito contrato con la banca, el
4.5% (84) con Sociedades de Ahorro y Crédito (SAC) y el 20.5% (380) con ambas, (bancos y

SAC) (Figura 2).

“El 74.9% de los corresponsales
financieros (1,387) han suscrito con la

banca”.
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Gréfico 44. Composicion de corresponsales financieros
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Fuente: Sistema de corresponsales financieros de la SSF

Figura 2. Numero de corresponsales financieros por sector

Fuente: Sistema de corresponsales financieros de la SSF

Por tipo de negocio, los mas utilizados fueron las farmacias con 670 (36.2%), sequido de
supermercados con 343 (18.5%) y tiendas de conveniencia con 137 (74%). Ademas, se cuenta
con almacenes, tiendas, comerciales, ferreterias, pagadores de remesas, cooperativas, etc.

(Grafico 45).
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Fuente: Sistema de corresponsales financieros
de la SSF

De los 262 municipios que conforman los 14 departamentos, se cuenta con una cobertura
geografica del 55.0% equivalente a 144 municipios, con al menos un corresponsal financiero.
Se observa una mayor cobertura en nueve departamentos que poseen mas del 50.0% de sus
municipios con presencia de al menos un corresponsal financiero (Grafico 46). En términos
porcentuales, los departamentos que presentan mayor nimero de municipios con presencia
de corresponsales financieros eran San Salvador, Ahuachapan, La Union y San Miguel con
89.5%, 83.3%, 72.2% y 70.0%, respectivamente (Grafico 47).

Los departamentos con mayor numero de corresponsales fueron San Salvador con 557, La
Libertad con 269, San Miguel con 218 y Santa Ana con 156. Por zonas geograficas, el 58.0%
se concentraba en la zona central, 25.1% en la zona oriental y 16.9% en la zona occidental
(Grafico 48 y tabla 4).

Grdfico 46. Cobertura de municipios por Grdfico 47. Numero de municipios por
departamento con presencia de corresponsales departamento con al menos un corresponsal
financieros financiero
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Gréfico 48 y tabla 4. Numero de corresponsales
financieros por zona geografica

Departamento Jun 20 Porcantaje por zona

1 Zona central 1073 Zona ceniral 58.0%
Cabarias 47 Zonaoccidental 16.9%
Chalatenango 1] Zonaorlental 25,1%
Cuscatlan 36
La Libertad 269
LaPaz &1
San Sahador B5T
San Vicente 35

2 Zona occidental 33
Ahuachapdn G4
Santa Ana 156
Sonsonale 93

3 Zona oriental 465
La Unidn T2
Moarazén 58
San Migued 218
Usulutin 116

4 Total 1851

Fuente: Sistema de corresponsales financieros
de la SSF

Utilizacion de Servicios
Financieros

En junio 2020, el numero de operaciones realizadas a través de corresponsales fue de
325,487 y las mas representativas fueron el pago de colecturia de servicios con 27.5%, pago
de tarjetas de crédito con 24.1%, seguido de pago de transferencias provenientes del exterior
(remesas) con 19.2% y depdsitos de cuenta de ahorro y corriente con 18.2% (Grafico 49).
El monto de las operaciones fue de USD 40.4 millones, de los cuales, depdsitos en cuenta
de ahorro y corriente representd, el 31.7%, pago de remesas el 26.7% y pago de tarjetas de
crédito un 23.0% (Grafico 50).

Gréfico 49. Porcentaje segtin nimero y tipo de Gréfico 50. Porcentaje segun tipo y monto de
operaciones en junio 2020 operaciones en junio 2020
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Fuente: Sistema de corresponsales financieros Fuente: Sistema de corresponsales financieros
de la SSF de la SSF
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En términos acumulados, de enero a junio 2020, se realizaron 2,101,478 transacciones por
un total de USD 2274 millones, (Grafico 51y 52), mostrando disminuciones interanuales de
-8.8%y -2.2%, respectivamente, derivado principalmente del menor nimero de operaciones
en pago de créditos, tarjetas de crédito y colecturia de servicios publicos y privados, segun

detalle de Tabla 5.

En los primeros meses de 2020 se observa reduccion en el volumen y monto de las

transacciones, mostrando recuperacion a partir de mayo (Grafico 53).

Grdfico 51. Numero de transacciones
acumuladas a junio de cada afio
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Grafico 52. Monto de transacciones a junio
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Fuente: Sistema de corresponsales financieros de la SSF

Gréfico 53. Monto y numero de transacciones
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“En términos acumulados, de enero
a junio 2020 se realizaron 2,101,478
transacciones por un total de USD 227.4

millones”.
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Tabla 5. Variacion anual de las transacciones

Maonto de operaciones
enmillones de USD

Humero de operaciones

Trangacclones

E::Ii:H E;;;:H Variacidn E;;:H E;;:‘ Variacidn
Pago de criditos 176514 112,648 -36.2% 222 14.6 =30%
Pago dé rermesas 300802 308534 27% 455 495 24
Drepdsitos en cusma 343983 348,366 13% 570 639 12.2%
Rating de efective 83762 93.143 172% 1049 141 28.7%
Pago de colecturia de sendcios TOL348 620,736 -115% 158 151 -4.4%
Transferencia de fondos a8y 1244 40.2% 02 03 J5.6%
Pago de tarjeta de crédito 693,909 608,145 12 4% 0.6 a7 -13.5%
Desembolsos de crédios L1787 925 -4B2% 04 01 -145%
Retiros de cuentas de ahormo con requisitos
simplificados. 154 2.305 nfa 0.0 02 n'a
Transferencia local por medio etectrdnico [AFF) Q 26 nfa 0.0 0.0 n'a
Depdsitos de cuenta de oMo con requisitos
simplificados. a 8 nfa 0.0 0.0 n'a

Fuente: Sistema de corresponsales financieros
de la SSF

Segun los montos promedios mensuales en los Ultimos seis meses, las operaciones mas
representativas fueron las de pago de tarjeta de crédito con un promedio mensual de USD
11.6 millones; la segunda mas importante fueron los abonos y depdsitos a cuenta con USD
10.7 millones, seguido de pago de remesas con USD 8.2 millones y pago de colecturia de
servicios con USD 2.5 millones (Grafico 54).

Gréfico 54. Monto promedio mensual por tipo
de operacion de enero a junio de cada afio
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de la SSF
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En relacion al tipo de transacciones realizadas a nombre de las entidades por los
corresponsales financieros (Tabla 6), a junio 2020, Banco Agricola, S.A. concentro el 97.1%
de operaciones de depositos de cuentas de ahorro, el 90.8% del pago de transferencias
provenientes del exterior (remesas) y el 54.9% de pago de colecturia de servicios publicos
y privados; Banco Cuscatlan El Salvador, S.A. participd con un 39.9% en el pago de tarjetas
de crédito.

La Sociedad de Ahorro y Crédito Gente tuvo participacion del 53.8% en el pago de créditos
y el 100.0% en el desembolso de créditos.

Tabla 6. Operaciones por entidad en términos
porcentuales

5 & oy
Oparacionss por ssviidad Agricaks  Cuscatlin  Daviviends  Promirics sl ingral Credicamer
oy

Pago fe COMTLEN 08 JRAD0
Dt 88 SUBALIL Cosname
Dhgairtiting O CLBEag B8 Al
Dbt do crbdfad.
Pago g criaited
Paga o rerrola

Par o Earptay iy cribbt
Ailingi 0 Cosnli COmatte
Riptingd 30 Comriling die SFores
Ritiec B Larjelas S Srddit
Traratenraiag cali o loodad
Rirtiess CLa G &, 0N negy Sirrtl

Fuente: Sistema de corresponsales financieros
de la SSF

Acorde al monto total transado en junio de 2020 por institucion financiera, se destaca la
participacion del Banco Agricola con el 70.9%, equivalente a USD 28.6 millones, sequido de
Banco Cuscatlan con 9.2% (USD 3.7 millones) y Banco de América Central con 6.7% (USD
2.7 millones) (Grafico 55).

Grafico 55. Participacion por entidad segun
monto en junio de 2020
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Fuente: Sistema corresponsales financieros de la SSF e
informacion remitida por las entidades.
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La oferta de seguros en El Salvador, a junio 2020, estaba a cargo de 22 aseguradoras, de las
cuales ocho ofrecian unicamente los seguros de personas, seis seguros de dafios y ocho
companias mixtas que ofrecian tanto los seguros de personas como los de dafios.

Activos

Al cierre del primer semestre de 2020, los activos del sistema asegurador fueron de USD
978.1 millones, superiores a los de 2019 de USD 886.1 millones.

Se destaca que, del total de activos de la industria de seguros, el 52.4% estaba concentrado
en cinco compafiias, de las cuales dos son de personas, una mixta y dos de dafios (Tabla 7).

Tabla 7. Activos por entidad

S s, §A gLy S Penonn 1Ly 1243 29 18% 12
Sk e, S8 Sepaiind 06 Perionas &5 1301 ZIT 245X 123%
Sepeca o inemiosm, A e L LS e
A wleir s Agraiaa 1 prvue i, B a1 EFA 125 1545 BS%
Mg L Condrg dmercana, & 21 B3 92 125K BIX
Aegeradons Taas Tabadoretis, 54 [T%3 radl A 159 TEY
Sentia Segpasen. 18, 5351 517 15 25X 53%
P Armarican Libs irnunance Comparny MR 66 &7 165K 45%
Tepst i el Priob, 58 525 489 B4 123X 4%
Dot Seguron Comercsies Bove. LA 421 452 32 TER 45K
L Gl i St ¥ Fiscrst, A M0 403 23 B a1%
Asiieh e e Segreen. 1A, 344 72 2B ax SEx
Bas Compatis de Seguron da Vida, 5.4, Sagurc g Personm 70 26D T T T, 3 27
Baepersbiien Cininpar st ibe ol e St it Pt L 28 254 11 L1% 2%
Berpgaradors 'rer, 4k Sageron de Pervone 151 167 19 IDsxK 1™
Cusslitas Compatia de Sagers, S4 1 102 a1 Oy L
Sepasen kil 1, BS a2 ar BEX 0S%
Sagraron hrul Vicis, 5, Segurcn de Persoran 14 ar 73 53315k (i1 4
Febialan Vel BA. Sipson teferionn L) a3 16 245% (1]
Sogrsron Adanisda S& Soguncs Se Peronn &3 &1 18 204K DER
g ca Facacrecias, § 4 [T1] r T -d A% uly
Revevpar actiora Prgsle S0, (1] [ ¥ 02 JAK o=

Bo6a  9rEl

Fuente: Sistema Contable Estadistico de la SSF

Inversiones Financieras

El principal activo de las compafiias de seguros continua siendo las inversiones financieras
con una participacion de 474% alcanzaron un saldo de USD 463.2 millones, superior al
reportado en junio 2019 de USD 446.1 millones.

Estas inversiones respaldan las obligaciones con asegurados y las reservas técnicas en
133.5%, levemente superior a la cobertura brindada en junio 2019 de 133.0%.

Asimismo, se encuentran principalmente colocadas en depdsitos y/o valores emitidos o
garantizados por bancos locales en USD 245.1 millones, valores emitidos por el Estado con
USD 125.7 millones, obligaciones negociables emitidas por sociedades salvadorefias con
USD 58.1 millones y valores extranjeros con USD 31.4 millones (Tabla 8 y Grafico 56).

Entre los titulos emitidos por el Estado, el 83.3% fueron del Ministerio de Hacienda con USD
104.6 millones, seguido de USD 11.3 millones en instituciones estatales, USD 9.2 millones en
el Banco Central de Reserva y USD 0.4 millones en los emitidos por el Banco de Desarrollo
de El Salvador (BANDESAL) (Tabla 8 y Grafico 56).
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Graéfico 56. Estructura de las Inversiones
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Fuente: Sistema Contable Estadistico de la SSF

Tabla 8. Inversiones Financieras

millones de USD

Saldo

Goblerno 1231 276% 1257 271% 25 21%
MH 1085 243% 1046 226% (39 -36%
BCR 36 08X 92 20% 57 1591%
Irust. estatabes 102 23% 113 24% 11 11.0%
Bandesal 07 02% 04 0% (03 -443%
Otros 02 00% 01 00% (00) -153%

Extranjeras 311 70% 314 68X 03 09%

Bancos 2342 525% 2451 529% 109 4.7%
Soc, Salvadorefias 525 11.8% 581 125% 56 1006%
Oftras inversiones 51 11% 25 06% [22) -423%
Intereses 36 08% 36 08% (000 -11%
Inversiones transferidas 23 05% 01 00K (22) 973X
Provisiones (0.8) -02% 0N -01% 01 -153%

Fuente: Sistema Contable Estadistico de la SSF

La rentabilidad implicita de las inversiones a junio de 2020 fue de 6.1%, menor a la de junio
de 2019 de 6.3% (Grafico 57).

A junio del 2020, las aseguradoras participaron dentro de las operaciones de la Bolsa de
Valores de El Salvador. Del total negociado de USD 2,050.1 millones, realizaron operaciones
de compras por USD 109.4 millones y en ventas por USD 11.9 millones.

Las operaciones de compra representaron el 84% del total, y estaban distribuidas asi:
mercado de reportos USD 67.2 millones, primario USD 27.5 millones, secundario USD 7.9
millones y operaciones internacionales de compra USD 6.7 millones (Grafico 58); mientras
que en las operaciones de ventas, su participacion fue Unicamente de 0.6% con un saldo de
USD 11.9 millones, de los cuales USD 8.5 millones fueron en el mercado de reportos, USD
3.3 millones en el de operaciones internacionales y USD 0.1 millones en el secundario.
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Grafico 57. Rentabilidad implicita de las

inversiones.
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Fuente: Sistema Contable Estadistico de la SSF

Gréfico 58. Participacion de las operaciones de
compra en la Bolsa de Valores.

Aseguradoras
= Otros

Fuente: Bolsa de Valores de El Salvador.

Primas Netas

A junio de 2020, el sistema asegurador alcanzé un total de las primas netas de USD 344.6
millones, superiores a las de junio de 2019 de USD 337.0 millones.

Por tipo de companias, las de seguros de personas fueron las que tuvieron mayor

participacion con 44.8%, seguidas de las mixtas con 34.5%, y las de daflos con 20.6%
(Grafico 59).
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Grafico 59. Primas netas
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Fuente: Sistema Contable Estadistico de la SSF

En cuanto a la concentracion de las primas netas, cinco compafias concentraron el 60.7%
de estas, correspondiente a USD 209.1 millones (Tabla 9).

El 93.3% de las primas netas estaban constituidas principalmente por las primas directas
con monto de USD 3214 millones, mientras que el reaseguro tomado represento el 6.7%

(Grafico 60).

Tabla 9. Primas Netas
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Fuente: Sistema Contable Estadistico de la SSF

Griéfico 60. Primas directas, reaseguro y coaseguro
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Los ramos que ofrecen las compafiias de seguros se pueden dividir en siete, siendo estos,
vida; previsionales rentas y pensiones; accidentes y enfermedades; incendios y lineas aliadas;

automotores; otros seguros generales y fianzas.

El ramo de vida fue el de mayor participacion con USD 98.2 millones, distribuido en vida
colectivo con USD 67.8 millones; vida individual de largo plazo con USD 13.2 millones; otros
planes con USD 11.3 millones e individual de corto plazo con USD 5.8 millones (Grafico 61

y Anexo 16).
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El ramo de accidentes y enfermedades fue el sequndo ramo de mayor participacion con
un monto de USD 66.6 millones, constituidos por salud y hospitalizacion con USD 64.0
millones y accidentes personales con USD 2.6 millones (Anexo 16).

El ramo de seguros generales alcanzo USD 47.0 millones, provenientes principalmente del
sub ramo de crédito interno con USD 26.4 millones (Anexo 16).

El ramo de incendios y lineas aliadas alcanzo un total de primas netas de USD 54.4 millones,
de los cuales USD 42.1 millones correspondio al sub ramo de incendios, USD 10.4 millones
a terremotos y USD 1.9 millones de lineas aleadas. El ramo de automoviles fue de USD 41.2
millones, previsionales rentas y pensiones USD 29.2 millones y fianzas USD 7.9 millones
(Anexo 16).

Griéfico 61. Primas netas por ramos
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Fuente: Sistema Contable Estadistico de la SSF

Cesionde Primasy
Siniestralidad

A junio de 2020, el indice de cesion de las compafiias de sequros fue de 38.9%, superior al
de junio de 2019 de 35.5%.

El ramo con mayor cesion fue el de incendios y lineas aliadas con 77.9%, seguido de otras
previsionales rentas y pensiones con 51.4%, otros seguros generales 50.8%, fianzas 42.1%,
vida 30.1%, accidentes y enfermedades 24.9%, automotores 7.7% (Grafico 62).

La siniestralidad de las companiias de seguros fue de 43.4%, menor a la de junio de 2019 de
54.9%. El ramo con mayor siniestralidad fue el de accidentes y enfermedades con 63.2%,
previsionales rentas y pensiones 52.7%, fianzas 50.9%, vida 40.4%, automotores 34.1%,
incendios y lineas aliadas 31.8% y otros seguros generales 23.6% (Grafico 63).

Por otra parte, los siniestros recuperados a junio de 2020 fueron de USD 38.0 millones,
equivalente al 28.0% del total de siniestros pagados.
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Griéfico 62. Cesion de Primas Grafico 63. Siniestralidad
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Fuente: Sistema Contable Estadistico de la SSF

Reservas

La industria de seguros a junio de 2020, constituyd un total de reservas de USD 330.3
millones, superiores a las de junio de 2019 de USD 322.6 millones

Del total de reservas, USD 219.2 millones correspondieron a las reservas técnicasy USD 111.1
millones a las reservas por siniestros.

Las reservas técnicas, estaban constituidas asi: reservas de riesgo en curso USD 113.5
millones, reservas matematicas USD 52.0 millones, adicionales de seguro de vida USD 45.0
millones y USD 8.7 millones las reservas de prevision (Grafico 64).

Grafico 64. Estructura de Reservas Técnicas
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Las reservas por siniestros fueron de USD 111.1 millones, de las cuales USD 87.2 millones
fueron para las reservas por siniestros reportados y USD 23.9 millones para los siniestros no
reportados.

Del total de reservas, se destaca que la mayor parte se constituyeron para el ramo de vida
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con USD 1504 millones, sequidas de las del ramo de accidentes y enfermedades con USD
42.1 millones, automotores USD 42.0 millones, previsionales rentas y pensiones USD 40.8
millones, incendios y lineas aliadas USD 31.7 millones, otros seqguros generales USD 13.5
millones y fianzas USD 9.9 millones (Grafico 65).

Grafico 65. Estructura de reservas
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Fuente: Sistema Contable Estadistico de la SSF

Solvencia

El sector asegurador se ha caracterizado por mantener un adecuado nivel de solvencia. A
junio de 2020 constituyeron un patrimonio neto de USD 337.1 millones, superior en 80.2%
al minimo requerido de USD 187.0 millones.

Las aseguradoras con mayor excedente fueron: Atlantida Vida., S.A Seguros de Personas,

con 513.8%; La Central de Seguros y Fianzas, S.A., con 408.2%; Seguros Futuro A.C. de R.L,
con 316.7% (Grafico 66).
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Resultados

La industria de seguros, a junio de 2020, genero utilidades de USD 26.6 millones, superiores
a las de junio de 2019 de USD 18.7 millones, producto de menores siniestros netos en 20.8%
y mayores reembolsos de gastos por cesion de seguros y fianzas en 9.6% (Tabla 10).

Se destaca que las compafiias de vida fueron las que generaron mayor utilidad con USD 13.6
millones, las mixtas USD 9.5 millones y dafios USD 3.5 millones.

La rentabilidad patrimonial y la rentabilidad sobre activos incrementaron en relacion a junio
de 2019, pasando de 9.8% a 12.8%, y de 4.2% a 5.4%, respectivamente (Anexo 14).

Tabla 10. Resumen del estado de resultados

Datos en millones de USD

Prira Meta Retenida Ganada 215 2031 ~4.0%
[+] Reembolso de gastos por cesidn de sequros y 152 166 6%
[~} Siniestros Metos 1214 961 -20.8%
[-] Gastos de adquisicidn y consenvacian 664 675 17%
[+] Sabamentos ¥ recuperaciones 27 15 ~45.15%
Resultado técnico bruto 415 575 JB.6%
Gastos de administracidn B9 425 2%
Resultado ticnico neto 26 151 A4T4.2%
Ingresos financiercs netos n2 15 =365
Utidad de operacidn 138 226 63.8%
Otros ingresos netos 45 4.0 =17.9%
Liidad del ejercicio 187 266 42.3%

Fuente: Sistema Contable Estadistico de la SSF

Analisis por tipo de
Aseguradora
Compahias de seguros de personas

La companias de seguros de personas, a junio de 2020, eran ocho, las cuales ofrecian
los siguientes tipos de seguros: vida, accidentes y enfermedades, previsionales rentas y
pensiones y crédito interno.

Los activos de estas companias, a junio de 2020, fueron de USD 363.3 millones y primas
netas de USD 154.5 millones. Destacandose que, de las ocho compafiias, tres concentraban
el 81.5% de los activos y 83.8% de las primas netas (Anexo 15).

Las primas netas en relacion a junio de 2019 presentaron un incremento, pasando de USD
142.3 millones a USD 154.5 millones.

El ramo con mayor participacion fue el de vida con un saldo de USD 72.6 millones, seguido
de accidentes y enfermedades con USD 43.3 millones, previsionales rentas y pensiones USD
29.2 millones y el de menor participacion fue el de crédito interno con USD 9.5 millones
(Grafico 67 y Anexo 16).

1Se refiere al seguro de vida que da cobertura a los créditos otorgados por las instituciones financieras.
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Griéfico 67. Estructura de primas compa’fiias de
seguros de personas
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Fuente: Sistema Contable Estadistico de la SSF

Estas companias cedieron el 32.2% de sus primas netas, superior al 26.6% de junio de 2019.
El ramo con mayor cesion fue el de previsionales, rentas y pensiones con 51.4%, y el de
menor cesion el de crédito interno con 15.1% (Grafico 68).

La siniestralidad fue de 51.1% inferior a la de junio de 2019 de 58.9%. Destacandose que, el
ramo con mayor siniestralidad fue el accidentes y enfermedades con 69.5% y el de menor
fue el de crédito interno con 21.8% (Grafico 69).
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Fuente: Sistema Contable Estadistico de la SSF

Las reservas constituidas por estas compafiias fueron de USD 174.3 millones, de las cuales
USD 109.5 millones correspondieron a reservas técnicas y USD 64.8 millones a reservas por
siniestros (Grafico 70).

El total de reservas y obligaciones con asegurados estaba cubierto por las inversiones
financieras en 113.3%, mayor a la cobertura de junio de 2019 de 112.2%.

Las compafiias de seguros de personas generaron utilidades de USD 13.6 millones, superiores
a las de junio de 2019 de USD 6.6 millones, producto de la reduccion de los siniestros netos
en 22.6% (Tabla 11).
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La rentabilidad sobre activos fue de 7.5% superior a la de junio de 2019 de 4.2%; y sobre
patrimonio fue de 22.2% superior al 13.3% de junio de 2019 (Anexo 14).

Gréfico 70. Reservas companias de seguros de personas
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Fuente: Sistema Contable Estadistico de la SSF

Tabla 11. Resumen del estado de resultados companias de seguros de personas

jun-20 Variacibn
Prirris Mets Reterida Ganada 958 947 -12%
1+) Rvembotse de gastos por cesion de seguros ¥ 45 54 191%
-] Sirdestros Metos 568 4410 -22 6%
(<] Gastos de adquisicidn y consenacion 0.8 315 2£%
(+) Sahmmentos y recuperaciones 03 - -100.0%
Resultacs Dhonico bruto 130 245 §9.0%
Gastos de adminstracion 125 155 26.9%
Resultacs DACCD neto [ B7 1739.2%
Ingrasos financhenos netes 45 35 =20.8%
Litilidad de oparacion 49 12 4T.0%
Qtros ingresos netos L7 14 -1EL1%
Litilidad del efercicio 5.6 135 052%

Fuente: Sistema Contable Estadistico de la SSF

Compainiias de seguros de dafios

Las compafias de seguros de dafos, a junio de 2020, eran seis, las cuales ofrecian los
sequros de: incendios y lineas aliadas, automotores, fianzas y otros seguros generales?
como transporte maritimo, aéreo y terrestre, entre otros.

Estas compariias alcanzaron un total de activos de USD 245.4 millones y de primas netas de
USD 71.1 millones. Destacandose que, de las seis companias, tres concentraban el 87.1% de
las primas netas y el 88.8% de los activos (Anexo 15).

20tros Seguros Generales, tales como: rotura de cristales, transporte terrestre, maritimo y aéreo, maritimos casco, aviacion, robo
y hurto, fidelidad, seguro de bancos, todo riesgo contratista, rotura de maquinaria, montaje contra todo riesgo, todo riesgo equi-
po electronico, caldero, lucro cesante por interrupcion de negocios, lucro cesante rotura de maquinaria, responsabilidad civil,
riesgos profesionales, ganadero, agricola, domiciliario, crédito interno, crédito a la exportacion, miscelaneos.
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Las primas netas en relacion a junio de 2019, se mantuvieron en USD 71.1 millones. El ramo
con mayor participacion fue el de incendios y lineas aliadas con USD 31.5 millones, seguido
de automotores con USD 26.6 millones, otros seguros generales USD 10.8 millones, fianzas
USD 2.1 millones y accidentes y enfermedades USD 0.06 millones (Grafico 71 y Anexo 16).

Griéfico 71. Estructura de primas companias de
seguros de dafios
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Estas companias cedieron el 45.5% de sus primas netas. El ramo con mayor cesion fue el de
incendios y lineas aliadas con 82.0% y el de menor fue el de automotores con 7.2% (Grafico
72).

El indice de siniestralidad de estas companias fue de 28.4% inferior a la de junio de 2019 de
48.5%. El ramo con mayor siniestralidad fue el de accidentes y enfermedades con 44.6%
(Grafico 73).

Gréfico 72. Cesion de primas companias de seguros Gréfico 73. Siniestralidad compafiias de seguros de
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Las reservas constituidas por estas seis companias fueron de USD 50.7 millones, de las
cuales USD 34.2 millones correspondia a las reservas técnicas y USD 16.6 millones a las
reservas por siniestros (Grafico 74).

Grafico 74. Reservas compafiias de seguros de

dafios
60
% Reservas por sinlestros o =
(=1
< ] @ "
EED ® Remrvas Técnicas b -+ © -
a2 =+ ot -
= & o -
= o ] - @
40 - ] = = €
z & 3
30
20
10
‘e r m o® 3z ®w g B m § 8
T e E I = Z = E B E =
= & 2 2 & 2 =2 & &2 a2 3

Fuente: Sistema Contable Estadistico de la SSF

Las reservas y obligaciones con asegurados estaban cubiertas por las inversiones en 122.6%,
menor a la de junio de 2019 de 137.2%.

Estas companiias generaron utilidades por USD 3.5 millones, superiores a la de junio de 2019
de USD 1.3 millones, producto de menores siniestros netos en 32.8%, y mayor reembolso de
gastos por cesion de seguros y fianzas en 38.4% (Tabla 12).

La rentabilidad sobre activos fue de 2.9% superior a la de junio de 2019 de 1.2%, y la
rentabilidad sobre patrimonio 5.3% mayor al 2.2% de junio de 2019.

Tabla 12. Resumen del estado de resultados
compafiias de seguros de dafios

Prima Neta Retenida Ganada 450 40.3 -10.6%
[+] Reembolso de gastos por cesidn de sequros y 26 56 38.4%
(-} Siniestros Metos 252 169 -32.B%
(-} Gastos de adquisicidn y consenaciin 161 15.4 =4 6%
[+] Sahvamentos y recuperaciones 17 10 -40.1%
Resulttado téonico bruto B0 126 571X
Gastos de administracidn 10.3 0.2 -0.6%
Resuttado téonico neto (2.5 2.3 -200.3%
Ingresos financieros netos 22 (0.8) -124.9%
Utilidad de operacion [[+51] 18 L6%
Otros ingresos netos 14 18 25.6%
Utilidad del ejercicio 13 35 164.0%

Fuente: Sistema Contable Estadistico de la SSF
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Companias de seguros mixtas

Las companias de seguros mixtas, a junio de 2020, fueron ocho, estas son las que ofrecen
todos losramos de seguros: vida, previsionales rentas pensiones, accidentes y enfermedades,
incendios y lineas aliadas, automotores, otros seguros generales y fianzas.

Los activos de estas compafiias fueron de USD 369.4 millones y las primas netas de USD
119.0 millones, destacandose que, de las ocho compainias, tres concentran el 74.2% de las
primas netas y el 56.1% de los activos (Anexo 15).

Las primas netas fueron menores a las de junio de 2019, ya que pasaron de USD 123.7
millones a USD 119.0 millones. El ramo con mayor participacion fue el de otros seguros
generales con USD 26.8 millones, de los cuales USD 15.1 millones correspondieron al
subramo de crédito interno.

El sequndo ramo de mayor participacion fue el de vida con USD 25.7 millones, seguido
de accidentes y enfermedades con USD 23.2 millones, incendios y lineas aliadas USD 22.9
millones, automotores USD 14.6 millones y fianzas USD 5.8 millones (Grafico 75).

Grdfico 75. Estructura de primas companias de seguros mixtas
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Estas compariias cedieron el 43.6% de sus primas netas, menor al reportado en junio de
2019 de 44.0%. El ramo con mayor cesion fue el de incendios y lineas aliadas con 72.2% y el
de menor fue automotores con 8.7% (Grafico 76).

El indice de siniestralidad fue de 41.6%, menor al de junio de 2019 de 53.4%. El ramo con
mayor siniestralidad fue el de previsionales rentas y pensiones con 411.5% (Grafico 77).

Las reservas constituidas por estas companias fueron de USD 105.3 millones, de las cuales
USD 75.5 millones correspondieron a reservas técnicas y USD 29.7 millones a las por
siniestros (Grafico 78).

El total de reservas y obligaciones con asegurados estaban cubiertas por las inversiones en
170.9%, mayor a la de junio de 2019 de 164.4%.

Las ocho compafiias que ofrecen seguros mixtos generaron utilidades de USD 9.5 millones,
inferiores a las de junio de 2019 de USD 10.7 millones, producto de menor prima neta
retenida ganada en 3.5%, y menor reembolso por gasto de cesion de seguros y fianzas en



REVISTA PANORAMA FINANCIERO Edicion 19 /2020

5.1% y mayor gasto de administracion en 1.8% (Tabla 13).

Superintendencia del Sistema Financiero

La rentabilidad sobre activos y patrimonio se redujeron de 6.2% a 5.1% y de 13.5% a 11.8% de
junio de 2020 a junio de 2019, respectivamente.
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Griéfico 77. Siniestralidad compafiias de seguros
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Griéfico 78. Reservas compafiias de seguros mixtas
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Tabla 13. Estado de resultados compariias mixtas.

Prima Weta Retenida Ganada TG
(#) Reernboko de gadcs por cesidn de teguncs y BO
(=] Simiestros Metos 394
(=] Gastos de adquisicidn y conservackin 195
(#) Salarmentos y recperacones o7
Resultado técnico bruto 20.%
Garstos de administraciin 161
Regultado técnico neto 4.5
Ingresos financieros netos 45
Litilidad de oparacidn B9
OHres ingreses neted 1B
Utilidad del sjercicio 0.7
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Mercado de Valores

El mercado bursatil cuenta, a junio de 2020, con 23 integrantes que estan registrados y
autorizados para realizar operaciones: una bolsa de valores, una depositaria, 11 casas
corredoras de bolsa, cinco clasificadoras de riesgo, dos titularizadoras y tres gestoras de
fondos de inversion. Ademas, en el Registro Publico de la Superintendencia del Sistema
Financiero, se tienen inscritos 69 emisores, de los cuales cinco pertenecen al sector publico
y 64 al privado; estos han suscrito 139 emisiones sumando un saldo en circulacion de USD
4,851.7 millones, distribuidas en 54 emisiones accionarias, con un saldo vigente de USD
2,426.6 millones y 85 de valores de deuda con USD 2,425.1 millones.

Los principales emisores de acciones fueron las entidades bancarias y sociedades de ahorro
y crédito que en conjunto tienen una participacion de 91.9% (Grafico 79); mientras que en
los valores de deuda fueron los bancos con 41.9%, seguido de las titularizadoras que tienen
emisiones cuyos originadores pertenecen al sector publico con 32.4% (Grafico 80).

Griéfico 79. Participantes en emision de Griéfico 80. Participantes en emisién de
acciones por sectores valores de deuda por sectores.
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Dentro de la Bolsa de Valores de El Salvador (BVES) las negociaciones realizadas, a junio de
2020, fueron USD 2,050.3 millones. Adicionalmente a través del Ministerio de Hacienda (MH)
se negociaron Letras del Tesoro Publico y Certificados del Tesoro Publico (LETES y CETES)
en ventanilla directa por un monto de USD 1,288.2 millones. Dichas operaciones suman
USD 3,338.5 millones (Grafico 81), monto que es superior al registrado en el mismo periodo
de 2019, que fue de USD 2,638.6 millones, registrandose un aumento interanual de 26.5%,
siendo el mercado accionario, secundario y la participacion del MH los que presentaron
mayores tasas de crecimiento, respecto a junio de 2019.

“A junio 2020, las negociaciones en la
bolsa de valores y las realizadas por el
Ministerio de Hacienda registraron un
aumento interanual de 26.5% “.
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Grafico 81. Montos negociados en BVES y por MH
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El sector que registré mayor participacion en las compras dentro de las operaciones en
BVES fue el bancario con 38.5%, seguido de fondos de pensiones con 31.3%; mientras que
en las ventas fueron servicios y bancos con 26.0% y 22.0%, respectivamente (Grafico 82).

Griéfico 82. Participantes del mercado de valores
por sectores
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Mercado Primario

El mercado primario represento el 11.4% de las negociaciones en la BVES, con un monto
de USD 233.1 millones, mostrando una disminucion interanual de 38.5%. Los principales
demandantes de recursos en este mercado fueron las entidades del sector publico con una
participacion de 60.7%, en tanto las entidades privadas demandaron el 39.3% del total.

Dentro del sector publico, el unico emisor fue el MH con la colocacion de LETES y CETES por
un monto de USD 1414 millones y por parte de las entidades privadas fueron las entidades
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bancarias las que emitieron mas instrumentos bursatiles con una participacion de 57.7%.

Segun el tipo de instrumentos, los que mas se emitieron durante el primer semestre de 2020
fueron LETES - CETES, que representaron el 60.7%, seguido de los certificados de inversion
con 23.3% (Grafico 83).

Los montos negociados en los diferentes instrumentos, mostraron una disminucion
respecto a junio de 2019. La colocacion de los certificados de inversion disminuyo 62.3%
al negociarse un monto de USD 54.4 millones en comparacion a junio de 2019 que fue de
USD 144.4 millones (Grafico 84).

Grafico 83. Participacion por instrumento Gréfico 84. Montos negociados en mercado
en mercado primario primario por instrumento
Titularizacionas
Millones de LSD
2.6%

Certificados jun- 16 _
de Inversidn
= g .
LETES- CETES
v IR RTE

® Papal burssitil @ Carlificados de Inversién - @ Tilularizaciones ®LETES CETES » Oiros

Fuente: Bolsa de Valores de El Salvador Fuente: Bolsa de Valores de El Salvador

Las negociaciones de LETES y CETES dentro de la BVES totalizaron USD 141.4 millones, cifra
inferior a los USD 163.5 millones negociados en el primer semestre de 2019; no obstante,
se reportd una adjudicacion total en subasta de USD 1,429.6 millones que presentd un
aumento de 95.4% respecto al mismo periodo de 2019, donde se transé USD 731.8 millones.
La diferencia entre los montos adjudicados y negociados en BVES equivalente a USD 1,288.2
millones, correspondieron a operaciones realizadas a través del Sistema Electronico de
Negociacion del MH (SINEVAL) con inversionistas directos (Grafico 85).

El rendimiento promedio de LETES adjudicado a través de subasta publica y negociado
dentro de la BVES en el primer semestre de 2020 fue de 6.7% y 6.9%, respectivamente. En la
ultima emision de junio se registrd un rendimiento en subasta y negociado en BVES de 7.4%
y de 7.8%, respectivamente (Grafico 86).

“Las negociaciones de LETES y CETES
dentro de la BVES totalizaron USD 141.4
millones”.
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Grafico 85. Montos de LETES y CETES* Grafico 86. Rendimientos de LETES
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Referente a las titularizaciones, estas mostraron una menor colocacion en el mercado con
un monto de USD 6.1 millones, cifra inferior a los 38.2 millones colocados a junio de 2019
(Grafico 87).

Grafico 87. Monto negociado en titularizaciones a
través de la BVES 2015- 2020.
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Los sectores que compraron mas valores en el mercado primario fueron los sectores
servicios y bancario con 33.5% y 21.3%, respectivamente (Grafico 88).

Grafico 88. Compradores en mercado primario
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El rendimiento promedio ponderado en las operaciones del mercado primario en junio de
2020 fue de 6.6%, siendo inferior a la Tasa de Interés Basica Activa (TIBA) para empresas
tanto la de menor a un afo (7.2%) como la de mayor a un afio (8.6%) (Grafico 89). Las
emisiones que registraron rendimientos brutos superiores a 7.0% fueron la titularizacion de
la Sociedad Cooperativa de Ahorro y Microcrédito (AMC) y papel bursatil tanto de Optima
Servicios Financieros S.A. de C.V. como de Inmobiliaria Mesoamericana S.A. de C.V.

Grafico 89. Rendimiento promedio ponderado
en mercado primario y TIBA
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Mercado Secundario

El mercado secundario tuvo una participacion de 6.1% dentro de las negociaciones
de la BVES, con un monto de USD 125.9 millones. Los valores mas transados fueron los
provenientes del sector publico, tanto nacional como extranjero, con una representacion
de 81.2% del total (Grafico 90).

Dentro de los valores publicos los mas negociados fueron de origen nacional,
correspondientes a LETES y CETES 2019-2020 con USD 51.0 millones; mientras que en
los instrumentos de origen extranjero, los mas negociados fueron las Notas del Tesoro de
Estados Unidos por un monto de USD 30.1 millones.

Graéfico 90. Titulos negociados en mercado
secundario
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El principal sector vendedor en este mercado fue fondos de pensiones con una participacion
de 56.7%; mientras que en las compras fueron los bancos con 63.9% (Grafico 91).

Grafico 91. Compradores y vendedores en mer-
cado secundario
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El rendimiento promedio ponderado de este mercado en junio se ubico en 6.5%, superior
a la tasa basica pasiva que fue de 4.3% (Grafico 92). Los valores negociados que generaron
rendimientos brutos iguales o superiores al 8.5% fueron: Bonos del Instituto Costarricense
de Electricidad, Eurobonos de El Salvador 2034 y Notas AES El Salvador Fideicomiso II.
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Grafico 92. Rendimiento promedio ponderado en mercado
secundario y TIBP
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Superintendencia del Sistema Financiero

Mercado de Reportos

El mercado de reportos fue el que tuvo una mayor participacion dentro de las negociaciones
totales del mercado en la BVES con 39.6% a junio de 2020, transando un monto de USD
811.7 millones, que refleja una disminucion de 45.0%, respecto al mismo periodo de 2019,
donde se transd USD 1,476.3 millones.

Los valores que mas se negociaron fueron LETES-CETES 2019-2020, con un monto de USD
579.9 millones, y Eurobonos y Notas de la Republica de El Salvador con USD 131.1 millones,
los cuales en suma representaron 87.6% de lo transado en reportos.

Dentro del mercado de reportos, las operaciones se pactaron principalmente para un plazo
de cinco a ocho dias, que sumaron USD 524.5 millones, con una disminuciéon de 56.6%
respecto a junio 2019, que fue de USD 1,209.1 millones (Grafico 93).

De manera general, el rendimiento promedio ponderado de las operaciones de reportos
presento una tendencia decreciente, al cierre del mes de junio de 2020, y se ubico en 3.1%
(Grafico 94).

Grafico 93. Monto y rendimiento promedio de

reportos segun plazos de vencimiento del mercado de reportos
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Los principales demandantes de liquidez fueron bancos, personas naturales y servicios con
una participacion de 44.7%, 25.3% y 19.7%, respectivamente; por el lado de los proveedores
de recursos, el sector bancario fue el de mayor participacion con 77.1% seguido de las
aseguradoras con 8.3% (Grafico 95).

Gréfico 95. Compradores y vendedores en
mercado de reportos
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Operaciones Internancionales

Las operaciones en el mercado internacional representaron un 15.1% de las operaciones en
la BVES, con un monto de USD 309.0 millones, superior a los USD 165.7 millones negociados
a junio de 2019, producto de la mayor actividad registrada, tanto en las operaciones de

compras, como ventas (Grafico 96).

Gréfico 96. Operaciones internacionales
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Las compras aumentaron en USD 103.9 millones respecto a junio de 2019, debido a un
aumento en la adquisicion de valores de deuda local, principalmente Eurobonos y Notas de
la Republica de El Salvador cuyo monto fue de USD 124.2 millones. Las ventas registraron
un monto de USD 175.5, superior en USD 39.4 millones a lo transado en el primer semestre
de 2019, que fue de USD 136.1 millones; los valores mas vendidos fueron los de deuda local
por USD 164.9 millones (Grafico 97).

El sector con mayor participacion en las operaciones del mercado internacional tanto de
compras como de ventas fue fondos de pensiones con 46.6% y 86.6%, respectivamente.

Griéfico 97. Operaciones internacionales de
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Mercado Accionario

El mercado accionario durante el primer semestre de 2020, tuvo un mayor dinamismo y
represento el 27.8% de lo transado en BVES con USD 570.7 millones.

Las acciones mé’s transadas fueron de origen extranjero, destacandose las acciones de:
Standard & Poor s Depositary Receipts con un monto de USD 314.6 millones y Vanguard
FTSE Emerging Markets ETF con USD 90.8 millones.

El Indice Bursatil de El Salvador (IBES) cerrd en junio de 2020 en 194.5 puntos, levemente
superior al valor registrado en junio de 2019, que fue de 194.4 (Grafico 98).

“Las acciones mas transadas fueron
de origen extranjero, destacandose
las acciones de Standard & Poor s
Depositary Receipts”
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Grafico 98. Mercado accionario e IBES
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Fondos de Inversion

A junio de 2020, la industria de fondos de inversion cuenta con tres gestoras y seis fondos
de inversion (cinco fondos abiertos y uno cerrado) autorizados e inscritos en el Registro
Publico de la Superintendencia del Sistema Financiero.

Los fondos abiertos cuentan con un patrimonio que suma USD 140.2 millones (Grafico 99) y
sus activos totales (titulos valores, depdsitos, entre otros) ascendieron a USD 141.2 millones.
Los fondos que tienen mayor patrimonio son: Fondo Rentable de Corto Plazo con USD 60.5
millones operado por la gestora SGB, seguido del Fondo Abierto Renta Liquidez Banagricola
con USD 47.8 millones operado por la gestora Banagricola (Anexo 18).

Grafico 99. Fondos de Inversion abiertos: Patri-
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Fuente: SGB, Fondos de Inversion; Gestora Banagricola
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“Los activos totales de los fondos
abiertos ascendieron a
USD 141.2 millones”.



REVISTA PANORAMA FINANCIERO Edicion 19 / 2020 ‘ Superintendencia del Sistema Financiero

Por tipo de instrumento de inversion, a junio de 2020, los fondos estuvieron conformados
principalmente por depdsitos a plazo fijo y cuentas restringidas remuneradas con una
participacion de 28.9% y 22.3%, respectivamente (Grafico 100 y anexo 18).

Referente a la composicion por emisor de las inversiones de los fondos abiertos, el sector
bancario y SAC en su conjunto representaron el 77.4% de las emisiones. Las entidades con
mayor participacion fueron Banco Davivienda S.A. con 14.7%, Banco Atlantida El Salvador,
S.A. con 12.0% y Banco Industrial, S.A. con 10.4% (Grafico 101, Anexo 18).

Grafico 100. Composicion de Fondos por tipo

de instrumento

Bonos corporativos
CETES 0.9%

Cta, Ahorro
4. 7%

Cla. Cle.
18.9%

Cuenta restringida
remunerada
Py

ay
wi f0

Gréfico 101. Composicion de Fondos segun
emisor
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Integracion de Bolsa de
Valores de El Salvadory
Panama

A la fecha en analisis, existen nueve intermediarios bursatiles extranjeros autorizados: cinco
salvadorefios y cuatro panamefios.

Las negociaciones bursatiles durante el primer semestre en ambas plazas, totalizaron
USD 17.6 millones con 106 transacciones: los operadores salvadorefios realizaron 96
transacciones que sumaron USD 114 millones y los operadores panamefios negociaron
USD 6.2 millones a través de 10 transacciones.

El operador remoto salvadorefio que tuvo mayor participacion en término de monto
transado a junio de 2020, fue Servicios Generales Bursatiles S.A de C.V. con USD 4.9 millones
a través de la ejecucion de 29 transacciones; por parte de los operadores panamenos, fue
Valores Banistmo S.A. con USD 3.6 millones por medio de cuatro transacciones (Grafico

102).

Las operaciones realizadas en la Bolsa de Valores de Panama, por parte de los operadores
salvadorefios se centraron en el mercado primario con una participacion de 95.2% y el
restante 4.8% fue en mercado secundario. Los operadores panamefos ejecutaron el 100%
de sus operaciones en el mercado primario salvadorefio por USD 6.2 millones (Grafico 103).

Gréfico 102. Montos negociados en Bolsa de valores Grafico 103. Montos negociados en Bolsa de valores
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Los instrumentos mas transados en mercado primario panamefio por los operadores
salvadorefios fueron bonos hipotecarios, con una representacion de 46.1%, seguido de
bonos con 30.6% (Grafico 104); en el secundario fueron bonos hipotecarios con 56.7% y
letras del tesoro de panama con 28.6%.

Por su parte, el unico instrumento negociado por los operadores de Panama en la bolsa
salvadorefia dentro del mercado primario fue el papel bursatil.
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Grafico 104. Instrumentos negociados en mercado primario y
secundario por operadores remotos salvadorefos en Bolsa de Panama
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Custodiay Liquidacion

Los montos custodiados por la Central de Depdsito de Valores (CEDEVAL), a junio de 2020,
fueron USD 9,488.0 millones, presentando un crecimiento del stock de inversiones de 11.8%
en comparacion al saldo custodiado a junio de 2019, que fue de USD 8,487.0 millones, pro-
ducto de la colocacién de nuevas emisiones en el mercado (Grafico 105).

Los valores custodiados son principalmente de origen local, con una representacion de
81.3%, el restante 18.7% correspondid a valores internacionales. Por su forma de represen-
tacion, los valores custodiados desmaterializados constituyeron 70.9% y los de forma fisica
29.1% (Grafico 106).

Grafico 105. Montos custodiados
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Grafico 106. Montos custodiados segun origen
y forma de representacion
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Las operaciones bursatiles cerraron el primer semestre de 2020, con un valor liquidado de
USD 2,046.1 millones y un monto promedio mensual de USD 341.0 millones; dichas cifras
fueron inferiores a las registradas en el mismo periodo de 2019, donde el valor liquidado
fue de USD 2,0704 millones y un promedio mensual de USD 345.1 millones. Ademas,
se realizaron, en promedio, 31 operaciones de liquidacion diarias por USD 16.3 millones
promedio, en tanto a junio de 2019 se realizaron 41 operaciones por USD 17.0 millones, en
promedio (Grafico 107).

Graéfico 107. Liquidacién promedio diaria de
operaciones bursatiles
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Participacion de Casas
Corredoras de Bolsa

Las mayores negociaciones de compra y venta fueron realizadas por las siguientes casas
corredoras: Servicios Generales Bursatiles S.A. de CV. y Valores Banagricola S.A. de C.V.
que en el area de compras suman una participacion del 61.0%; mientras que en las ventas
representan el 59.2% (Grafico 108).

Las comisiones cobradas a los inversionistas por las casas corredoras y bolsa de valores,
al cierre del primer semestre de 2020, sumaron USD 4.1 millones, superior al registrado en
el mismo periodo de 2019,que fue de USD 2.0 millones. Los mercados que mas captaron
comisiones fueron las operaciones en el mercado de compras internacionales con 45.9% y
el mercado accionario con 18.2% (Grafico 109).

Gréfico 108. Montos comprados y vendidos por las casas corredoras
de bolsa y operadores remotos panamenos en la BVES
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Fuente: Bolsa de Valores de El Salvador

Gréfico 109. Comisiones cobradas por las casas corredoras y Bolsa de Valores
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Bolsa de Productos y Servicios

Operaciones acumuladas en BOLPROS

A junio de 2020, el monto transado en la Bolsa de Productos y Servicios de El Salvador
(BOLPRQOS) ascendid a USD 90.8 millones, incrementandose en 231.6% respecto a lo
transado a junio de 2019. Este aumento fue producto de las compras de diversos insumos
realizados por instituciones publicas para enfrentar la pandemia causada por el virus del
COVID-19. Las principales operaciones fueron en mercado abierto con una participacion de
89.7%, sequido de adendas con 5.1%, 4.4% por convenios y 0.8% por contratos contingentes
(Tabla 14).

Tabla 14. Montos acumulados por tipo de operacion y participacion
a junio de cada afio

En millones de USD

Tipo de operacion

Mercado abierto
Adendas
Convenios

24.7 100.0% 27.4 100.0% 90.8 100.0%

Fuente: Bolsa de Productos y Servicios de El Salvador.

Numero de transacciones.

Se registrd un total de 774 contratos cerrados, 424 menos que lo reportado a junio 2019,
disminuyendo interanualmente en 35.4%. Las transacciones estuvieron conformadas por
51.2% de operaciones de mercado abierto, 37.4% por convenios, 11.4% por adendas y el 0.5%
por contratos contingentes (Tabla 15).

Tabla 15. Numero de transacciones acumuladas por tipo de operacion
a junio de cada afio

po de operacion

%
Mercado abierto 248  226% 569 475% 396  51.2%
Adendas 326 298% 147 12.3% 88 114%
Convenios 520 47.5% 479 400% 286 370%
Contingente 1 0.1% 3 0.3% 4 0.5%
Total 1,095 100.0% 1,198 100.0% 774 100.0%

Fuente: Bolsa de Productos y Servicios de El Salvador.
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Operaciones de Mercado abierto

Las operaciones en mercado abierto ascendieron a USD 81.4 millones, con un crecimiento
interanual de 273.6%; por su parte, se realizaron 396 contratos (Tablas 14 y 15) inferior en
30.4% al registrado en junio de 2019. Los participantes en este tipo de transacciones fueron
28 instituciones publicas (Grafico 110). Los cinco principales compradores en mercado
abierto, concentraron el 78.9% del total transado, equivalente a USD 64.2 millones. Estos
cinco fueron: el Ministerio de Salud (MINSAL) con USD 38.1 millones, por la compra de
insumos médicos y mobiliario médico; seguido por el Ministerio de Educacion (MINED)
con USD 8.5 millones por la compra principalmente de granos basicos, productos lacteos,
bebidas y aceites; el Ministerio de Agricultura (MAG) con 6.8 millones por la compra
de insumos agricolas; la Fiscalia General de la Republica (FGR) con USD 6.2 millones,
destacandose la adquisicion de seguros, servicios de seguridad, de redes informaticas y
licencias de software; y el Instituto Salvadorefio de Formacion Profesional (INSAFORP) por
USD 4.6 millones (Grafico 111).

Graéfico 110. Tipo de compradores en mercado
abierto a junio de cada afo
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Fuente: Bolsa de Productos y Servicios de El Salvador

Graéfico 111. Principales compradores en mercado
abierto a junio de 2020 en millones de USD
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Millones de USDH

En cuanto a los oferentes, se registraron 201 participantes del sector privado que ofrecieron
diversos productos y servicios, siendo los principales: Drogueria SAIMED, S.A. de C.V. con
USD 5.3 millones, Drogueria Americana, S.A. de C.V. con USD 4.2 millones, Laboratorios
Vijosa S.A.de C.V.con USD 3.5 millones y Drogueria PISA de El Salvador con USD 3.1 millones,
todas por la venta de insumos medicos; ademas, la aseguradora SISA VIDA, S.A., Seguros de
Personas, negocié por montos de USD 3.9 millones por servicios de seguros (Grafico 112).

Dentro de los 51 tipos de productos y servicios transados, los insumos médicos fueron los
predominantes con un monto de USD 40.5 millones, seguido por insumos agricolas con
USD 6.8 millones, servicios de seguros y cursos de ensefianza con USD 5.2 millones cada
uno, servicios de seguridad por USD 3.2 millones y materiales de construccion con USD 2.8
millones (Grafico 113).

Gréfico 112. Principales empresas ofertantes en mercado
abierto a junio de 2020 en millones de USD
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Fuente: Bolsa de Productos y Servicios de El Salvador

Grafico 113. Principales productos transados en mercado
abierto a junio de 2020,
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Adendas

Se realizaron 88 operaciones equivalentes a USD 4.6 millones, monto superior en 214.0%
respecto a junio de 2019. A junio de 2020, el 99.8% de las modificaciones a contratos
(adendas) fueron realizadas por instituciones publicas y el 0.2% por el sector privado (Grafico
114). Cabe mencionar que el 100% de los montos registrados es producto de adendas a
contratos por convenios.

Las cinco principales instituciones publicas que negociaron adendas fueron el INSAFORP
con USD 2.9 millones por la adquisicion de cursos de ensefianza; la FGR con USD 1.1
millones por servicios de seguros y equipos de redes; el Ministerio de Hacienda con USD 0.2
millones por equipo de redes y papeleria y el CNR junto con el MINSAL cada uno con USD
0.1 millones, el primero por la compra de servicios de seguros y el sequndo por insumos
médicos y mobiliario médico (Grafico 115).

Grafico 114. Tipos de compradores por adendas a junio
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Gréfico 115. Principales negociadores de adendas a junio
de 2020, en millones de USD
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Se registraron adendas a 12 tipos de productos y servicios negociados, siendo los principales:
cursos de ensefianza con USD 2.9 millones, servicios de seguros por USD 1.2 millones,
equipo de redes USD 0.2 millones y mobiliario médico por USD 0.1 millones, entre otros

(Grafico 116).
Gréfico 116. Productos transados mediante adendas a
junio de 2020 en millones de USD.
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Fuente: Bolsa de Productos y Servicios de El Salvador.
Convenios

Los convenios son acuerdos de precios o volumen de produccion, pactados entre
productores y compradores que la Bolsa de Productos y Servicios ofrece administrar
mediante contratos anticipados para reducir el riesgo que implica una posible variacion en
los precios de mercado; mediante este mecanismo, se realizaron 286 convenios a junio de
2020, por un total de USD 4.0 millones, superior en 7.9% respecto al mismo periodo del afio
anterior.

Los convenios fueron realizados sobre dos productos agricolas: maiz por USD 2.4 millones
y arroz por USD 1.7 millones (Grafico 117).

Grafico 117. Productos negociados mediante convenios
a junio de 2020 en millones de USD

Fuente: Bolsa de Productos y Servicios de El Salvador.
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Los compradores reportados en este mercado fueron 18, entre los principales se encuentran:
Distribuidora de Alimentos Basicos con USD 1.3 millones, por la compra de arroz y maiz,
Harisa con USD 1.0 millén por la compra de maiz, Agroindustrias Real con USD 0.3 millones
por la adquisicion de arroz y la Nueva Espiga y Agroindustrias Gumarsal, ambos con USD 0.2
millones cada uno por la negociacién de arroz (Grafico 118).

Grafico 118. Principales compradores en convenios
a junio de 2020 en millones de USD
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Fuente: Bolsa de Productos y Servicios de El Salvador.

Contratos Contingentes

El monto negociado fue de USD 0.8 millones, superior en 89.5% respecto al mismo periodo
del aflo anterior. Las contingencias reportadas fueron por productos lacteos.

Puestos de bolsa en operaciones de mercado abierto

El puesto con las unicas operaciones de compra fue la Bolsa de Productos y Servicios de
El Salvador con USD 814 millones, equivalente al 100.0% del monto total transado; en las
operaciones de venta, fue Servicios Bursatiles Salvadorefios, S.A. con USD 23.2 millones,
equivalente al 28.6% del monto total (Grafico 119).

Gréfico 119. Montos transados por puesto de bolsa
ajunio de 2020
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Sistema de Ahorro para
Pensiones (SAP)

Afiliados y cotizantes

Los afiliados al SAP ascendieron a 3,392,630 personas, incrementandose en 3.2% respecto a
junio 2019; conformados por 52,5% de hombres y 47.5% de mujeres. Los cotizantes fueron
661,024 personas, inferior interanualmente en 9.4%. Alanalizar los cotizantes por género, para
el caso de los hombres, estos fueron el 57.1% del total de poblacion cotizante, equivalente
a 377,540 personas; sin embargo, al evaluar este segmento respecto a la poblacion afiliada
masculina se demuestra que uUnicamente el 21.2% se encontraba cotizando a junio de
2020; para el caso de las mujeres, representaron el 42.9% de los cotizantes, igual a 283,484
personas, pero su tasa de cotizacion respecto al total de poblacion afiliada femenina fue
17.6%, inferior en 3.6 p.p. al de los hombres; lo anterior se explica por los problemas aun
existentes dentro del mercado laboral formal para la inclusion de la mujer, ademas de la
crisis causada por la pandemia del COVID-19, que provocd un decrecimiento de 10.0%

entre los cotizantes de marzo 2020 y junio 2020 (Grafico 120 y 121).
2018

Grafico 120. Porcentaje de afiliados cotizantes y
no cotizantes por género a junio de cada afio
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Gréfico 121. Numero y porcentaje de cotizantes
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Ingreso base de cotizacion (IBC)

La cotizacion es el resultado del producto de la tasa de cotizacion del 15% al IBC del
cotizante y se encontraba compuesta por 7.25% por aportaciones del empleado y 0.85%
del empleador destinadas hacia la Cuenta Individual de Ahorro para Pensiones, 5.0% para la
Cuenta de Garantia Solidaria, 0.9412% en promedio de comision por administracion de los
Fondos y 0.9588% en promedio por el pago de primas de seguro.

A junio 2020, el IBC promedio fue de USD 660.35, inferior en USD 22.34 respecto a junio
2019 (USD 682.69). De acuerdo al rango del IBC promedio, la mayor concentracion de
cotizantes fue en el rango de salarios de USD 300.0 a USD 499.9 con 35.8% del total, sequido
por aquellos con ingresos mensuales iguales o superiores a USD 900.0 que representaron
el 22.3% (Grafico 122).

Grafico 122. IBC promedio en USD por rango
en junio 2020
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Fuente: Administradoras del Fondo para Pensiones

Pensionados

En junio, el numero de pensionados fue de 96,306 personas, con un crecimiento interanual
de 4.5%. Segun el tipo de beneficios, el 58.5% fueron por vejez, el 38.9% por sobrevivencia
(conformado a su vez por 46.0% de viudez, 30.4% por orfandad y 23.6% por ascendencia) y
2.7% fue por invalidez (Grafico 123).

Del total de pensionados, 53,226 fueron mujeres (55.3%) y 43,080 hombres (44.7%). Estos
ultimos estuvieron centralizados en pensiones por vejez con 72.3%, mientras que las mujeres
estuvieron en pensiones por vejez y viudez con 47.2% y 28.3%, respectivamente (Grafico
124).

“En junio, el numero de pensionados fue
de 96,306 personas, con un crecimiento
interanual de 4.5%".
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Grafico 123. Pensionados por tipo a junio de cada afio
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Gréfico 124. Pensionados por género y tipo junio 2020
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Pensiones pagadas al primer semestre del 2020 (SAP)

El monto total de las pensiones pagadas de enero a junio de 2020, ascendio a USD 238.7
millones, superior en 3.4% respecto al mismo periodo del afo anterior. De acuerdo al tipo
de pensiones pagadas, el 84.3% fueron destinadas al pago de beneficios por vejez, el 14.1%
por sobrevivencia y 1.6% por invalidez (Grafico 125).

Grafico 125. Monto anual de pensiones pagadas por tipo, en millones de USD
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Pensiones pagadas en junio de 2020

Las pensiones pagadas en junio de 2020 fueron por USD 39.7 millones, 3.2% mas que el afio
anterior. Este monto, estuvo distribuido en 84.7% para el pago de pensiones por vejez, 13.7%
por sobrevivencia y 1.6% por invalidez (Grafico 126).

Gréfico 126. Monto de las pensiones pagadas por tipo en junio de 2020,
en millones de USD
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Fuente: Administradoras del Fondo para Pensiones

Al analizar los montos de las pensiones pagadas por vejez en diferentes rangos, el 39.4% de
los pensionados recibieron pensiones que oscilan entre USD 300.0 a USD 699.9, seguido
del 24.9% de los pensionados con pagos mayores a USD 700.0 (Grafico 127).

Gréfico 127. Numero de pensionados por vejez por rango de
pension pagada en junio de cada afio
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Fuente: Administradoras del Fondo para Pensiones

Cuenta de Garantia Solidaria durante el primer semestre de 2020

En junio de 2020 se realizaron pagos a 38,281 personas con un monto mensual de USD 22.7
millones; mientras que el monto acumulado fue de USD 141.1 millones, incrementandose
16.7% respecto a junio de 2019. Los recursos se destinaron en 82.8% para el pago de
pensiones en segunda etapa, (aquellas en que se ha agotado el monto en la Cuenta Individual
de Ahorro para Pensiones); 13.3% para Certificados de Traspaso y Certificados de Traspaso
Complementarios y 3.9% para pensiones minimas y otras pensiones (Grafico 128).
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Gréfico 128. Pagos por CGS a junio 2020
en millones de USD
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Anticipo de saldos de enero a junio de 2020

Se otorgaron en concepto de anticipos de saldos, USD 78.5 millones a 12.312 personas,
monto superior en 19.0% respecto a lo otorgado en el mismo periodo del afio anterior; por
su parte, los beneficiarios se incrementaron en 14.3%. De acuerdo al género, el 52.6% de
los beneficiados fueron hombres, las cuales acumularon un monto de USD 44.8 millones,
mientras que las mujeres fueron el 474%, con un monto recibido de USD 33.7 millones
(Grafico 129 y 130).

Grdfico 129. Numero de afiliados que recibieron
anticipos de saldo a junio de cada afio
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“En concepto de anticipos de saldos,
USD 78.5 millones a 12,312 personas,
monto superior en 19.0%".
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Millones de USD

Grafico 130. Montos otorgados por anticipos de saldo a junio de cada afio
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En términos acumulados, desde diciembre 2017 que inicid este beneficio a junio de 2020,
se han otorgado USD 256.7 millones a 42,152 personas cotizantes (Grafico 131). Durante
los primeros seis meses de 2020, el mes que reportd el mayor monto de anticipos de saldos
fue enero, esto causado por la habilitacidon a personas de menor edad que en 2019, siendo

para el 2020 para los hombres de 52 afios a mas y para las mujeres de 47 afios en adelante
(Grafico 132).

Griéfico 131. Monto acumulado de Anticipos de
Saldos otorgados a junio de 2020

300.0
256.7
250.0 —a—"
-
200.0 »
P
150.0 =
-
-I‘
1000 -
L ]
..‘
50.0 ...-"
e **

- — . — —

[ BRI - - O O - - - R R R~ R~ R~ R~ -1

Db AL L EiddAd Lo bAgLaidosssodnl iy

B EEEEEENEREEREEERNENEEEERENEEN S

Grafico 132. Anticipos de Saldos otorgados
mensualmente en millones de USD (2019 - 2020)
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Patrimonio, recaudacion y comisiones.

El patrimonio de los Fondos de Pensiones ascendid a USD 11,958.2 millones, con un
crecimiento interanual de 5.6%. El patrimonio estuvo conformado en 92.2% por el Fondo de
Pensiones Conservador, equivalente a USD 11,025.9 millones y 7.8% por el Fondo Especial
de Retiro, equivalente a USD 932.3 millones. La recaudacion acumulada reportada por las
AFP desde su creacion a junio 2020 fue de USD 11,226.5 millones, aumentando en 9.1%
respecto a junio 2019; por su parte, la recaudacion acumulada durante los primeros seis
meses del 2020 fue de USD 461.7 millones, inferior a los USD 469.7 millones recaudados
durante el mismo periodo del afio anterior. El monto acumulado de la recaudacion libre del
pago de las comisiones cobradas por las AFP fue USD 9,107.6 millones, con un crecimiento
interanual de 9.8% (Grafico 133). Las comisiones cobradas por la administracion de los
fondos por las AFP fueron USD 58.9 millones, mientras que la utilidad ascendié a USD 9.3
millones a junio 2020.

Grafico 133. Patrimonio de los Fondos de Pensiones, recaudacion
libre de comisiones y acumulada a junio 2020, en millones de USD
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Fuente: Administradoras del Fondo para Pensiones

Rentabilidad nominal y real de los Fondos de Pensiones

La rentabilidad nominal promedio de los ultimos treinta y seis meses fue 4.6% para el Fondo
Conservador y 4.3% para el Fondo Especial de Retiro, y en términos reales, fue de 4.2%
para el primero y 3.9% para el sequndo. En cuanto a la rentabilidad nominal del Fondo
Conservador se observa que de enero a mayo su comportamiento fue descendente, esto
causado principalmente por la variacion en los precios internacionales de los eurobonos y
la crisis bursatil causada por la pandemia del COVID-19; sin embargo, se puede notar una
recuperacion de mayo a junio; el Fondo Especial de Retiro por su parte, no ha experimentado
este tipo de variaciones en su rentabilidad ya que estda conformado por inversiones del
Fideicomiso de Obligaciones Previsionales e instrumentos de deuda de bancos (Grafico
134).

“La rentabilidad nominal promedio de
los ultimos treinta y seis meses fue de
4.6% para el Fondo Conservador”.
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Grdfico 134. Patrimonio de los Fondos de Pensiones, recaudacion
libre de comisiones y acumulada a junio 2020, en millones de USD
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Fuente: Administradoras del Fondo para Pensiones

Inversiones de los Fondos de Pensiones

La inversion, en terminos valorizados del Fondo Conservador , ascendié a USD 11,020.7
millones, aumentando 7.1% respecto ajunio 2019, conformada por una cartera de inversiones
de USD 10,851.7 millones y depositos en cuenta corriente con USD 169.0 millones. La mayor
concentracion de titulos correspondid a los provenientes del Fideicomiso de Obligaciones
Previsionales con el 59.7% de las inversiones, sequido por LETES, Eurobonos, CETES y bonos
nacionales con 14.7% y los bancos con el 7.9%, entre los principales (Grafico 135).

Graéfico 135. Estructura de inversiones del
Fondo Conservador a junio 2020
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Fuente: Administradoras del Fondo para Pensiones

El analisis de la estructura de inversiones entre junio 2019 y junio 2020 arrojo los siguientes
resultados: los valores extranjeros aumentaron en 119.0% respecto al afio anterior, esto
causado por el ingreso de inversiones en fondos de inversion extranjeros, los cuales
constituyeron el 53.7% de inversiones de esta categoria, con un monto de USD 495.1 millones.
A junio 2020 se cuenta con la participacion en fondos de inversion locales. Es importante
destacara que los fondos dejaron de realizar inversiones en organismos financieros de
desarrollo y la inversion en instrumentos emitidos por bancos aumentd 11.8%; mientras que
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el monto en titulos emitidos por la Direccion General de Tesoreria (DGT) disminuyeron en
10.8%, lo anterior causado principalmente por variaciones en los precios de los Eurobonos
producto de las afectaciones bursatiles internacionales de la pandemia por COVID-19
(Tabla 16).

Tabla 16. Monto en millones de USD, participacion y
variacion del Fondo Conservador 2018-2019

jun-19 jun-20

Estructura de inversioneas Monto Monto % Variacidn anual

FOP 5 6.052.08 se.8%] 5 65777 597% BFH
DGT 5 181731 177%] & 16214 1475 -10.8%
Bancos 5 FF7as 7EE] 5 BE9.9 FER 11.8%
Fondos de titularizacion 5 59066 57%] § 5770 52% -2.3%
Depositos en clas. che. 5 31781 LR A 169.0 15% -46.8%
Valores extranjercs 5 421.38 41%] § Q9227 B.4%) 119.0%
Oitras instituciones 5 22663 22%] 5 199.6 18% -11.9%
Sociedades nacionales 5 6610 06%] 5 676 6% 23%
Fondeos de inversion 5 - 0.ox] 5 15.7 0.2%) 0.0%
Organismos Financieros de Desarrollo 5 2022 D2l S - 0O% -100.0%

5 10,290.13 100.0% $ 3

Fuente: Administradoras del Fondo para Pensiones

Las inversiones del Fondo Especial de Retiro registraron un monto de USD 934.2 millones,
disminuyendo 10.2% respecto a junio 2019. Este Fondo estuvo conformado por 95.1% (USD
888.5 millones) de inversiones del Fideicomiso de Obligaciones Previsionales (FOP), 4.3%
(USD 40.5 millones) por depdsitos en cuentas corrientes y 0.5% (USD 5.1 millones) por
certificados de depdsito en bancos (Grafico 136).

Gréfico 136. Participacion de los Fondos de Pensiones en
BVES a junio de 2020, en millones de USD
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Fuente: Administradoras del Fondo para Pensiones

Operaciones de los Fondos de Pensiones en BVES

Los Fondos de Pensiones tuvieron una participacion de 10.9% en el mercado primario
de la BVES, equivalente a USD 25.0 millones por la compra de certificados de inversion
emitidos por bancos; en el mercado secundario negociaron el 11.4% (USD 14.4 millones)
por la negociacion de bonos y Letras del Tesoro (LETES) de El Salvador; en operaciones
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internacionales de compra transaron el 46.6% (USD 62.0 millones) por bonos y notas del
Estado de El Salvador; y en el mercado accionario con una participaciéon del 94.7% (USD
540.4 millones), producto de participacion en fondos de inversion extranjeros (Grafico 137).

Gréfico 137. Participacion de los Fondos de Pensiones
en BVES a junio de 2020, en millones de USD
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Fuente: Bolsa de Valores de El Salvador

Fideicomiso de Obligaciones Previsionales

Millones de USD

El Fideicomiso de Obligaciones Previsionales (FOP), ascendidé a USD 7466.2 millones,
constituido por USD 5,614.5 millones de Certificados de Inversion Previsional Tipo A (CIP
A) y USD 1,851.7 millones de CIP B. EL FOP presentd un crecimiento de 6.0% con respecto
al aflo anterior, derivado principalmente del aumento de 7.1% en inversiones tipo CIP A
(Grafico 138).

El Fondo Conservador invirtio USD 6,577.7 millones en este Fideicomiso (USD 4,726.0
millones en CIP A 'y USD 1,851.7 en CIP B) representando el 88.1% del FOP y el Fondo
Especial de Retiro invirtio USD 888.5 millones (USD 888.5 millones de CIP Ay USD 0.04
millones de CIP B), equivalente a 12.6% (Grafico 139).

Gréfico 138. Fideicomiso de Obligaciones Previsionales a junio de cada afio, en
millones de USD
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Fuente: Administradoras del Fondo para Pensiones
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Grdfico 139. Estructura del FOP por Fondo de Pensiones
a junio de 2020, en millones de USD
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Fuente: Administradoras del Fondo para Pensiones

Sistema de Pensiones
Publico (SPP)

Afiliados y cotizantes

Ajunio de 2020, el total de afiliados en el SPP fue de 208,841 personas, de los cuales el 7.8%
pertenecia a la categoria de afiliados activos!, equivalente a 16,325 personas, cifra menor
en 0.6% respecto a junio de 2019. Los cotizantes fueron 5,239 personas, inferior en 23.1%,
respecto al reportado el mismo mes del afio anterior. De acuerdo al género, los hombres
representaron el 61.0% de los cotizantes; mientras que las mujeres el 39.0%. La relacion
entre cotizantes y afiliados activos fue de 32.1% (Grafico 140).

De acuerdo al instituto previsional, el 76.6% de los cotizantes pertenecia al Instituto Nacional
de Pensiones para Empleados Publicos (INPEP) y el 23.4% al Instituto Salvadorefio del Seguro
Social (ISSS).

Grafico 140. Relacion de cotizantes y afiliados activos del SPP a junio de cada afio
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Fuente: Administradoras del Fondo para Pensiones

3 Afiliados con capacidad de cotizar dentro del mercado laboral



Superintendencia del Sistema Financiero | REVISTA PANORAMA FINANCIERO Edicion 19 /2020

Pensionados

Los institutos previsionales reportaron 95,975 personas pensionadas, siendo menor en
1.0% a junio de 2019. De acuerdo al tipo de pension, el 67.0% fue por vejez, 32.5% por
sobrevivencia y 0.6% por invalidez (Grafico 141). Los pensionados por sobrevivencia a su
vez, estaban constituidos en 92.0% por viudez, 6.9% por orfandad y 1.1% por ascendencia.

De acuerdo al género de los pensionados, las mujeres representaron el 62.4% (59,874
pensionadas) y los hombres el 37.6% (36,101 pensionados). La estructuracion de los
beneficios otorgados a mujeres indica que el 52.1% recibieron una pension por vejez y 45.3%
por viudez, como los principales; en cuanto a los hombres, el 91.7% fue por vejez (Grafico

142).
Gréfico 141. Pensionados por tipo a junio de cada afio
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Griéfico 142. Pensionados por tipo y genero a junio de 2020
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Fuente: Institutos previsionales

El 54.8% de los pensionados recibid su pension por medio del Instituto Nacional de
Pensiones para Empleados Publicos (INPEP), mientras que el 45.2% a través de la Unidad de
Pensionados del Instituto Salvadorefio del Seguro Social (UPISSS).
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Pensiones pagadas durante el primer semestre de 2020 (SPP)

El monto total de las pensiones pagadas de enero a junio de 2020 ascendié a USD 198.0
millones, inferior en 1.4%, respecto al mismo periodo del aflo anterior. El 80.4% del monto
fue destinado a pagos de pension por vejez, 19.2% a sobrevivencia y 0.4% a pensiones por
invalidez (Grafico 143).

Grafico 143. Pensiones pagadas por tipo a junio de cada afio, en millones de USD
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Fuente: Institutos previsionales

Pensiones pagadas en junio de 2020

El pago de pensiones del mes fue de USD 32.8 millones, 2.9% menor que junio de 2019. De
dicho total, USD 26.4 millones (80.6%) se destinaron al pago de pensiones por vejez, USD
6.2 millones (19.0%) a sobrevivencia y USD 0.1 millones (0.4%) a pensiones por invalidez
(Grafico 144). Del total pagado por sobrevivencia, 94.0% fue por viudez, 5.0% por orfandad
y 1.0% ascendencia.

Gréfico 144. Pensiones pagadas por tipo en junio de 2020, en millones de USD
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Durante el mes analizado, el 354% de los pensionados por vejez (22,765 personas),
recibieron pagos de entre USD 300.0 a USD 699.9, el 33.1% (21,253 pensionados), recibieron
retribuciones menores o iguales a USD 207.6 (Grafico 145).
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Gréfico 145. Rango de pensiones pagadas por vejez en
Jjunio de cada afio
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Fuente: SSF, con datos de Institutos previsionales
Recaudacion acumulada del SPP

La recaudacion acumulada a junio de 2020 fue de USD 6.3 millones, menor en 10.9%
respecto a la misma fecha del afio anterior (Grafico 146).

Grafico 146. Recaudaciones acumuladas a
Jjunio de cada afio
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Anexo 01. Balance general de bancos, bancos cooperativos y SAC

(millones de USD)

Cuenta jun-19 jun-20 Variacion
1 Activos 20,3091 22,129.0 1,819.9 9.0%
11 Activos de intermediacion 19,4749 21,2299 1,755.0 9.0%
111 Fondos disponibles 4,237 4 4,158.4 (79.0) -19%
112 Adquisicion temporal de documentos 635 114 (521) -821%
113 Inversiones financieras 1,327.3 24732 1,1459 86.3%
114 Préstamos 13,846.7 14,587.0 7403 5.3%
Préstamos brutos 14,180.5 14,960.9 780.4 55%
Provisiones para incobrabilidad de préstamos (333.8) (373.9) (40.1) 12.0%
12 Otros activos 4545 5159 61.4 13.5%
122 Bienes recibidos en pago o adjudicados 1201 1181 (2.1) -17%
123 Existencias 32 4.2 09 28.8%
124 Gastos pagados por anticipado y cargos diferidos 148.2 1825 343 232%
125 Cuentas por cobrar 128.0 153.8 258 20.2%
126 Derechos y participaciones 551 574 24 4.3%
13 Activo fijo 379.7 383.3 3.6 0.9%
4 Derechos futuros y contingencias 602.2 525.6 (76.7) -12.7%
Total activos y contingencias 20,9114 22,6546 17432 8.3%
2 Pasivos 17,764.9 19,5595 1,794.6 10.1%
21 Pasivos de intermediacion 17,228 4 18,9538 1,7253 10.0%
211 Depositos 13,690.2 15,524 4 1,834.2 13.4%
Cuenta corriente 37964 4,3791 582.6 15.3%
Cuenta de ahorro 3,837.0 4,664.9 828.0 21.6%
Plazo 5779.0 6,186.2 4072 7.0%
Restringidos e inactivos 2778 2942 164 59%
212 Préstamos 2,391.8 2,330.0 (61.8) -2.6%
213 Obligacicnes a la vista 1341 933 (40.8) -304%
214 Titulos de emision propia 9742 1,006.0 31.8 3.3%
215 Documentos transados 381 - (38.1) -100.0%
216 Cheques y otros valores por aplicar 0.0 0.0 (0.0) -50.0%
22 Otros pasivos 510.0 5712 612 12.0%
222 Cuentas por pagar 377.6 428.6 51.0 13.5%
223 Retenciones 142 161 19 137%
224 Provisiones 64.8 69.0 42 6.5%
225 Créditos diferidos 534 575 41 7.6%
24 Deuda subordinada 26.5 34.6 81 30.5%
3 Patrimonio 2,491.3 2.516.6 254 1.0%
31 Patrimonio 21907 22123 217 1.0%
311 Capital social pagado 1,445.0 1,4395 (5.5) -0.4%
312 Aportes de capital pendientes de formalizar 01 02 02 2429%
313 Reservas de capital 498.0 5435 456 9.1%
314 Resultados por aplicar 2476 2291 (18.6) -7.5%
32 Patrimonio restringido 300.6 304.3 37 1.2%
321 Utilidades no distribuibles 148.0 1514 35 24%
322 Revaluaciones 474 46.8 (0.6) -1.4%
323 Recuperaciones de activos castigados 33 54 21 62.2%
324 Donaciones 01 01 - 0.0%
325 Provisiones 101.8 100.6 (1.2) -1.2%
5 Compromisos futuros y contingencias 6552 578.4 (76.7) -11.7%
Total pasivo, patrimonio y contingencias 20,9114 22,654.6 1,743.2 8.3%

Fuente: Sistema Contable estadistico de la SSF
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Anexo 02-A. Evolucidon de los préstamos empresariales por sector
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Anexo 02-B. Cartera de préstamos empresariales por sectores econémicos
(millones de USD)

Sistema Variacion interanual
Destinos Economicos jun-19  jun-20 miles de USD %
Agropecuario 447 .2 437.0 (10.2) -2.3%
1. Agricultura 271.2 246.9 (24.2) -8.9%
A. Café 84.6 79.6 (5.0) -5.9%
B. Algoddn 0.0 0.0 0.0 169.8%
C. Cana de Azucar 117.2 101.7 (15.6) -13.3%
D. Maiz 34.2 31.2 (3.0) -8.8%
E. Frijol 31 2.7 0.4 -13.2%
F. Arroz 4.0 29 (1.1 -26.6%
G. Otros Productos Agricolas 28.0 288 0.8 2.8%
2. Ganaderia 56.6 63.8 7.2 12.7%
3. Avicultura 26.2 217 {4.5) -17.3%
4. Pesca, apicultura y otros 19.0 189 0.1) -0.4%
5. Refinanciamientos 74.3 857 11.4 15.4%
Mineria y Canteras 49 55 0.6 12.4%
Industria Manufacturera 1,405.9 1.380.1 (25.8} -1.8%
1. Productos alimenticios 500.6 510.3 9.7 1.9%
2. Bebidas y Tabaco 89.8 39.8 (50.1) -55.7%
3. Textiles y vestuarios 1731 160.9 (12.1) -7.0%
4. Industria de Madera 1.2 2.9 18 152.4%
5. Fabricacion de Muebles y Accesorios 1.7 9.7 (2.0 -16.9%
6. Papel Carton y Productos de papel carton 156.3 168.9 12.7 81%
7. Productos de Cuero y Caucho 6.7 39 (2.8) -41.6%
8. Productos Quimicos 1187 120.1 1.4 1.2%
9. Productos derivados del Petroleo 1.9 11 (0.8) -42.2%
10. Productos minerales no Metélicos 10.6 183 7.7 72.8%
11. Industrias Metalicas Basicas 7.5 7.6 0.0 0.6%
12. Productos Metalicos 89.8 85.8 (3.9) -4.4%
13. Industria de la Maquila 30.7 35.0 4.3 14.1%
14. Otros Productos Industriales 188.0 197.0 9.0 4.8%
15. Refinanciamientos 19.6 188 (0.8) -4.1%
Construccion 670.5 7925 122.0 18.2%
1. Viviendas 154.2 162.0 7.8 5.1%
2. Construcciones agropecuarias 2.0 3.3 0.3 9.7%
3. Edificios industriales, comerciales y de servicios 309.8 408.8 99.0 31.9%
4, Hoteles y similares 5.0 4.8 0.2) -4.2%
5. Urbanizacion de terrenos y otros 181.0 200.3 19.3 10.7%
6. Refinanciamientos 175 13.3 4.2 -23.9%
Electricidad, gas, agua y servicios 295.6 3759 80.3 27.2%
Comercio 1.888.4 2,048.3 159.9 8.5%
1. De importacion 439.8 461.9 22.2 5.0%
2. De exportacion 30.3 27.8 (2.5) -8.3%
3. Intero 1,248.9 1,351.4 102.5 8.2%
4. Otros Comerciales 1231 156.9 338 27.5%
5. Refinanciamientos 46.4 50.4 4.0 8.5%
Transporte, almacenaje y comunicacion 307.9 320.3 12.4 4.0%
1. Transporte por carretera 255.9 254.9 (1.0) -0.4%
2. Servicio de Comunicaciones 2.8 45 1.6 58.1%
3. Otros 39.9 48.5 8.6 21.7%
4. Refinanciamientos 9.3 12.4 31 33.9%
Servicios 1.019.9 1167.8 147.9 14.5%
1. Establecimiento de ensefianza 80.8 84.3 3.6 4.4%
2. Servicios médicos y sanitarios 74.0 79.9 5.9 8.0%
3. Otros 849.0 975.3 126.3 14.9%
4. Refinanciamientos 16.2 28.2 121 74.7%
Instituciones Financieras 400.3 407.0 6.7 17%
Otras Actividades 212.5 2315 19.0 8.9%

Fuente: Sistema Contable Estadistico de la SSF
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Aneo M. Estadisticas de préstamos a empresas
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Anego U5, Estadiaticas de prdstaimos de cotisaino
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Amnexo b, Estadlsticas de préstammos para vivienda
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Anexo 7. Exadisticas por tipo de depdsinn
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Anemo 8, Estaddsticas por tigo de depositanme
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Anexo 09. Estado de resultados de bancos, bancos cooperativos y SAC
(millones de USD)

Cuenta jun-19 jun-20 Variacion
Ingresos de operacion 926.3 922.4 (3.8) -0.4%
61 Ingresos de operaciones de intermediacion 839.7 850.9 11.2 1.3%
62 Ingresos de otras operaciones 86.5 715 (15.0) -17.4%
Costo de operacion 315.6 323.6 8.1 2.6%
711 Captacion de recursos 278.9 290.2 113 4.1%
72 Costo de otras operaciones 36.7 334 (3.3) -9.0%
Utilidad financiera 610.7 598.8 (11.9) -19%
Gastos de operacion 342.0 3413 (0.6) -0.2%
811 Gastos de funcionarios y empleados 176.3 173.3 (2.9) -1.7%
812 Gastos generales 138.3 137.9 (0.4) -0.3%
813 Depreciaciones y amortizaciones 27.4 30.1 2.7 9.8%
Utilidad de operacion 268.7 257.5 (11.3) -4.2%
Saneamientos netos 115.7 137.7 22.0 19.0%
Liberacion de reservas de saneamiento 215 115 (10.0) -46.6%
Saneamiento de activos de intermediacion 1356 1476 12.0 8.8%
Saneamientos 16 16 (0.0) -0.5%
Castigos de activos y contingencias 10.2 7.8 (2.4) -23.7%
Castigos de activos de intermediacion 29 21 (0.8) -26.9%
Castigos de contingencias - - -
Castigos de bienes recibidos en pago o adjudicados 7.3 56 (1.6) -22.5%
Utilidad después de saneamientos 142.9 112.0 (30.9) -21.6%
Otros ingresos no operacionales 37.6 34.0 (3.6) -9.5%
Otros gastos no operacionales 131 7.6 (5.6) -42.4%
Utilidad (pérdida) antes de impuesto 167.3 138.4 (28.9) -17.2%
Impuestos directos 51.0 46.7 (4.3) -8.4%
Utilidad (pérdida) neta 116.3 91.7 (24.6) -21.1%

Fuente: Sistema Contable Estadistico de la SSF
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Anexo 10. Cifras e indicadores relevantes de bancos,

bancos cooperativos y SAC

jun-19 jun-20 Variacion
Cifras relevantes (millones de USD}
1 Activos 20,309.1 22,129.0 1,819.9 9.0%
2 Inversiones financieras 1,327.3 24732 1,1459 86.3%
3 Préstamos brutos 14,180.5 14,960.9 780.4 55%
4  Bienes recibidos en pago o adjudicados 85.0 821 3.0 -3.5%
5 Pasivos 17,764.9 19,559.5 1,794.6 10.1%
6 Depositos 13,690.2 15,524 .4 1,834.2 13.4%
7  Préstamos recibidos 2,391.7 2,330.0 618 -2.6%
8 Titulos de emision propia 974.2 1,006.0 31.8 3.3%
9 Patrimonio 24913 2,516.6 254 1.0%
10 Fondo patrimonial 2,314.8 2,387.8 73.0 3.2%
11 Activos ponderados 14,657.3 15,764.4 11071 7.6%
12 Total Pasivos, Compromisos futuros y Contingencias 18,420.1 20,1379 1,717.8 9.3%
Indicadores financieros
13 Coeficiente patrimonial 15.8% 15.1% 70 puntos base
14 Endeudamiento legal 12.6% 11.9% 70 puntos base
15 Inversion en activos fijos 15.8% 15.5% 30 puntos base
16 Productividad de préstamos 10.8% 10.4% 40 puntos base
17 Rendimiento APBP 10.9% 9.9% 100 puntos base
18 Costo de depositos 2.3% 2.3% 0 puntos base
19 Costo financiero 3.6% 3.4% 20 puntos base
20 Margen financiero 7% 6.5% 70 puntos base
21 Capacidad de absorcion de gastos de operacion 61% 60.9% 10 puntos base
22 Capacidad de absorcion de saneamientos 20.6% 24.6% 400 puntos base
23 Componente extraordinario de utilidades 33.3% 35.2% 190 puntos base
24 Margen neto ajustado 2.3% 1.8% 50 puntos base
25 Retorno patrimonial 9.7% 7.5% 220 puntos base
26 Retorno sobre activos 1.2% 0.8% 40 puntos base
27 indice de vencimiento 1.8% 1.5% 30 puntos base
28 Cobertura dereservas 131.1% 162.1% 3,100 puntos base
29 Activos inmovilizados -1.8% -4.4% 260 puntos base
30 Colocacion de recursos 90.7% 87.2% 350 puntos base
31 Inversiones financieras 7.9% 13.2% 530 puntos base
Coeficiente patrimonial Endeudamiento legal Inversidn en activos fijos

19% 15% 17%

18% 14% 16% JTQSZ/O

7 jun- 13% ; 15%

16% e jun-20

15% 12% 14%

14% 1% 13%

13%

10% 12%

12%

1% 9% 1%

10% 8% 10%

R I B B B B CER I B R B I 2 F 9% 59 9 R
Fondo patrimonial Fondo patrimonial Activo fijo — 25%
Revaluaciones de
Activos Pasivos totales + Compromisos activo fijo

ponderados

futuros y contingencias

Fuente: Sistema Contable estadistico
de la SSF
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Costo de depdsitos
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Retorno patrimonial
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Anexo 11. Corresponsales financieros por municipio
MrtEiEs e Bancos Comercia-les SAC
departamento . . . América o . Apoyo ‘ _
Agricola  Cuscatlan  Davienda Central Promérica Scotiabank Integral Multivalores Credicomer
Zona central

La Libertad 102 72 18 98 55 51 76 84 10
Antiguo Cuscatlan 24 18 1 22 7 14 19 19 2
Ciudad Arce 6 4 3 3 1 4 5 1
Colon 15 13 5 14 3 10 13 14 2
La Libertad 11 8 2 2 1 4 10 11 1
Nuevo Cuscatlan 2 3 1
Quezaltepeque 5 4 2 6 4 4 6
Sacacoyo 1
San José Villanueva 1 1
San Juan Opico 5 2 3 1 1 2 3
San Pablo Tacachico 1 1
Santa Tecla 29 22 6 44 38 17 22 23 4
Tepecoyo 1
Zaragoza 1 1 1 1 1 2 2
Cabafias 17 10 5 16 4 5 11 12 3
llobasco 7 6 3 8 3 3 [} 6 1
San [sidro 2
Sensuntepeque 8 4 2 4 1 2 5 6 2
Tejutepeque 1 2
La Paz 25 14 5 11 11 12 15 20 4
El Rosario 2
QOlocuilta 2 2 2 2 1 2 3
San Juan Tepezontes 1
San Luis La Herradura 2 1 1 2
San Luis Talpa 1 1 1 2 3 1
San Miguel Tepezontes 1
San Pedro Masahuat 1 1 1 1 1
San Pedro Nonualco 1 1
San Rafael Obrajuelo 1
Santiago Nonualco 2 1 1 1 1 2
Zacatecoluca 11 8 4 4 5 10 9 10 4
Cuyultitén 1
San Vicente 16 11 9 7 2 4 12 12 2
San Vicente 16 11 9 7 2 4 12 12 2
Apastepeque 2 1 1 1
Guadalupe 1
San lldefonso 1
San Sebastian 1 1 1 1
San Vicente 6 6 9 7 2 4 7 7 2
Santo Domingo 2 1 1 1
Tecoluca 2 2 2 2
Verapaz 1
Chalatenango 29 12 9 4 2 13 12 17 3
Chalatenango 11 5 3 2 4 5 8 2
Citala 1
Dulce Nombre de Maria 1 1
El Paraiso 1 1
La Palma 5 2 2 2 2
La Reina 1 1
Nueva Concepcion 5 3 2 1 1 4 3 5 1
San Ignacio 1 1 1
Tejutla 5 1 2 2 1 1
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Municipios por

d t t
epartamento Agricola

Cuscatlan

Bancos Comerciales SAC
Ameérica

Central

Apoyo
Integral

Davienda Promérica Scotiabank Multivalores

Zona occidental

MUiEES B Bancos Comerc!a»les SAC
departamento . . . América o ‘ Apoyo » .

Agricola  Cuscatlan  Davienda Central Promérica Scotiabank Integral  Multivalores Credicomer

San Salvador 227 187 49 266 51 146 201 222 24

Aguilares 6 4 1 6 2 3 4 4 1

Apopa 10 9 3 12 2 4 9 11 3

Ayutuxtepeque 3 3 2 3 3 2

Ciudad Delgado 2 2 5 1 3 4

Cuscatancingo 2 1 3 1 1 2

Guazapa 1 1 1 1 1 1

llopango 9 7 6 6 7 9

Mejicanos 17 11 1 24 4 8 11 13 1

Nejapa 1 1

Panchimalco 1

San Marcos 5 3 5 1 3 4

San Martin 5 3 9 2 5 3 4 1

San Salvador 131 113 37 155 37 90 126 134 12

Santiago Texacuangos 1

Santo Tomas 2 1 1 1 1 2 1

Soyapango 28 27 6 36 3 21 27 30 5

Tonacatepeque 3 2 2 2

Cuscatlan 13 2 5 4 5 6 2

Cojutepeque 7 5 2 5 3 5 5 6 2

San Bartolomé Perulapia 1

San José Guayabal 1

San Rafael Cedros 1 1

Suchitoto 3 1 1 2

Credicomer

Municipios por
departamento

Agricola

Cuscatlan

Bancos Comerciales SAC
América

Central

Apoyo

Davienda Promérica Scotiabank Integral  Multivalores

Zona occidental

Ahuachapan 31 16 9 7 20 8 17 21 4
Ahuachapan 15 10 5 2 3 6 10 12 4
Apaneca 2 1 2 1 1

Atiquizaya 1 1 1 1 2

Concepcidn de Ataco 2 3

El Refugio 1

Guaymango 1 1 1 1

Jujutla 2 1

San Francisco Menéndez 6 4 2 4 10 1 4 5

Tacuba 1 2

Credicomer

Sonsonate 36 25 14 14 12 17 27 35 3
Acajutla 3 2 2 4 2 3

Armenia 2 2 3 1 2 2 3

1zalco 2 2 2 1 1 2 3

Juayla 4 2 1 2 1 2 3

Nahuizalco 1 1

Nahulingo 1 1

Salcoatitan 1

San Julidn 1 1

Sonscnate 21 17 8 6 6 12 19 21 3
Sonzacate 1 1 1 1

Santa Ana 50 39 17 33 19 30 41 50 12
Candelaria de la Frontera 2 1 1 1 1 2

Chalchuapa 7 6 1 2 1 3 6 7 2
El Congo 1 1 1 1 2 1
Metapan 10 8 4 6 1 8 9 10 2
San Sebastian Salitrillo 1

Santa Ana 29 23 10 24 15 17 24 28 6
Texistepeque 1 2 1 1
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L Bancos Comerciales SAC
Municipios por -
departamento . . . G o . Apoyo . .
Agricola Cuscatlan  Davienda Central Promérica Scotiabank  Integral  Multivalores Credicomer
Zona oriental

Morazan 21 8 8 6 14 11 8 9 1

Chilanga 1

Corinto 4 3 1 1 3 1 3 3

El Divisadero 1

Guatajiagua 1 1

Jocoro 1 1 1 1 2

Meanguera 1

Osicala 1 1 1

Perquin 1 1

San Francisco Gotera 7 5 5 3 8 7 5 6 1

San Simon 1

Yamabal 1

Yoloaiquin 1

San Miguel 47 36 37 10 63 41 36 45 4

Chapeltique 2 1 1

Chinameca 1 1 2

Chirilagua 2 1 1 1 1

Ciudad Barrios 2 1 1 1 1 1 1 2

El Transito 5 4 2 4 1 4 5

Lolotique 1 1 1 1 1

Moncagua 1 1 1 1

Nueva Guadalupe 1

San Jorge 1 1 1 1 1

San Miguel 33 26 28 7 48 35 26 33 4

San Rafael Oriente 4

Sesori 3 2 1 1 2 2

S Bancos Comerciales SAC
Municipios por

departamento

Ameérica Apoyo
Agricola Cuscatlan  Davienda Central Promérica Scotiabank Integral  Multivalores Credicomer

Zona oriental

La Union 32 18 9 12 12 11 18 20 1
Anamoros 3 1 3 1 1 1

Concepcion de Oriente 1

Conchagua 1

El Carmen 1

Intipuca 2 1 1 1

La Union 10 8 4 2 4 5 8 9

Lislique 1

Nueva Esparta 1

Pasaquina 2 1

Poloros 1 1 1 1

San Alegjo 1 1 2 1 1

Santa Rosa de Lima 6 S 5 7 3 5 S 6 1
Yucuaiguin 2 1 1 1

Usulutan 46 34 14 11 29 18 34 39 6
Berlin 1 1 1 3 2 1 1

Concepciodn Batres 1 1

El Triunfo 1 1

Estanzuelas 2 1 1 1

Jiquilisco 2 1 1 1 1 2 1
Jucuapa 2 1 2 4 4 1 1

Jucuaran 1 1 1

Merecedes Umana 2

Puerto El Triunfo 1 1 1 1 1

Santa Maria 1

Santiago de Maria 4 2 4 2 4 4 2 3

Usulutan 30 27 6 5 12 10 27 30 4
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Anexo 12. Balance general de Aseguradoras

Datos en millones de USD

Cuenta jun-19 jun-20 Variacion
1 Activos 886.1 978.1 920 10.4%
11 Disponible 725 106.5 340 469%
12 Inversiones Financieras 4461 4632 171 3.8%
13 Préstamos 339 244 (9.5) (28.1%)
14 Primas por cobrar 158.8 186.0 272 171%
16 Sociedades deudoras 324 31.0 (1.4) (4.3%)
17 Inversiones permanentes 628 69.2 6.3 101%
18 Inmuebles, mobiliario y equipo 217 227 10 48%
19 Otros Activos 581 75.3 173 297%
Total activos 886.1 978.1 920 10.4%
2 Pasivos 503.7 561.9 581 115%
21 Obligaciones con asegurados 128 16.8 40 308%
22 Reservas técnicas 2233 219.2 (41) (1.9%)
23 Reservas por siniestros 99.2 1111 119 120%
24 Sociedades acreedoras de seguros y fianzas 679 86.6 187 27.6%
25 Obligaciones financieras 2.0 54 34 170.5%
26 Obligaciones con intermediarios y agentes 16.0 19.0 3.0 190%
27 Cuentas por pagar 58.2 78.5 203 34.9%
28 Provisiones 7.2 7.7 04 6.2%
29 Otros pasivos 171 177 0.6 3.3%
3 Patrimonio 382.3 416.3 339 8.9%
31 Capital social 136.9 1511 142 104%
32 Capital pendiente de formalizar 0.0 0.0 0.0 0%
33 Aporte social 51 57 06 114%
34 Aportes pendientes de formalizar 0.0 0.0 0.0 0%
35 Reservas de capital 23.8 249 11 4.6%
36 Patrimonio restringido 344 38.2 39 112%
38 Resultados acumulados 182.2 196 .4 14.2 7.8%
Total pasivo, patrimonio 886.1 978.1 92.0 10.4%

Fuente: Sistema Contable estadistico de la SSF
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Anexo 13. Estado de resultados de las Aseguradoras

Datos en millones de USD

Cuenta jun-19 jun-20 Variacion
Ingresos técnicos 515.2 5287 135 2.6%
51 Primas producto 369.0 380.0 10.9 3.0%
52 Ingreso por decremento de reservas técnicas 827 910 8.2 9.9%
54 Siniestros y gastos recuperados por reaseguros y reafianzamientos cedidos 455 397 (5.9) -12.9%
55 Reembolso de gastos por cesiones de seguros y fianzas 152 16.6 15 9.6%
56 Salvamentos y recuperaciones 27 15 (1.2 -451%
Gastos técnicos 473.7 471.2 (2.5) -0.5%
41 Siniestros 167.0 1358 (31.1) -18.6%
42 Primas cedidas por reaseguros y reafianzamientos 119.8 134.0 142 11.9%
43 Gasto por incremento de reservas técnicas 885 985 10.0 11.3%
45 Gastos de adquisicion y conservacion 66.4 675 11 17%
46 Devoluciones y cancelaciones de primas 32.0 353 33 10.4%
Resultado técnico bruto 415 57.5 16.0 38.6%
Gastos de administracion 389 425 3.6 9.2%
Resultado técnico neto 2.6 151 12.4 474.2%
Ingresos financieros netos n2 7.5 (3.6) -32.6%
57 Ingresos financieros y de inversion 171 169 (0.2} -1.0%
47 Gastos financieros y de inversion 6.0 9.4 35 58.1%
Utilidad de operacion 13.8 22.6 88 63.8%
Otros Ingresos/ {gastos) neto 49 4.0 (0.9) -17.9%
58 Ingresos por recuperacion de activos y provisiones 39 5.0 11 29.3%
59 Ingresos extraordinarios y de gjercicios anteriores 53 6.9 16 29.9%
49 Gastos extraordinarios y de ejercicios anteriores 43 79 36 84.3%
Utilidad (pérdida) neta 18.7 26.6 79 42.3%

Fuente: Sistema Contable estadistico de la SSF
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Anexo 14. Cifras e indicadores relevantes de las aseguradoras

Mintas Vida Diafios Instituciones
Cifras relevant=s: jen millones de LIS0] mn-19  jun-20 0 un-19 n-20 jun-19 n-20 jun-39 un-20
Prims Netas p P bl 142% 1545 1 1 7o TG
Vida 244 57 G676 T26 0 o0 o2 0.2
Previsionalss renkas y pensicnes oo oo i 2.2 0o o0 M8 252
Accidentes y enfermedsdes A1 L LT 433 01 o1 549 GE G
Sagurnos de incendios y ine=as alisdas 2410 229 oo 0o 21 s 531 544
Segurno de Automobores 169 46 0 00 285 26.6 465 412
Orros sequros generakss 4 268 a1 95 10z 108 498 470
Fianzas 5.8 58 0o 0 20 21 T4 79
Primes Cedidas 544 519 75 49.7 216 23 1198 1340
Prima Retenida G653 G674 1045 1048 435 A 272 06
Prima Directa 45 niz 1254 1422 634 &4.0 5z 24
Reaz=guro Tomado aon 7 549 122 36 4.0 1rs 239
Coassguro 1z oL 0 0d -03 0.9 0z -0.7
Sire=stros Pagados X5 4B 8 345 6.7 e 24 1670 1359
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Sinsestros Metos |4 68 5549 441 »2 169 p a3 LTa
Rese=nms Tecncas 79 Fi 1086 A5 58 2 233 2192
Res=nms por Sineestros 55 297 604 648 123 166 o602 msz
Resultado Técrico 205 204 05 246 a8 124 415 55
Lhilidad (Pérdida) nr 95 6.6 136 13 i5 1E7 266
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Sirsestralidad SR4X A16% BEOX 511X 485X FR4X  B49X 434X
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RO 62K 51% 425 75X 12X 2.5 4.2% 54
ROE 135X nax 13 222X s 4 5% GEX 1Z2E%
Indic= Combinado SEOX 854X 961X  91IX  1032ZX  BREX 964X arTx
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Anexo 15. Primas y activos por aseguradoras

Tipo Instituciones Primas Netas Activos
Saldo Participacion Saldo Participacion
La Centro Americana, S.A. 377 31.6% 87.4 237%
Aseguradora Agricola Comercial, S.A. 37.2 31.2% 739 20.0%
Scotia Seguros, S.A. 135 11.4% 459 12.4%
Mixtas Davivienda Seguros , S.A. 132 11.1% 46.6 12.6%
Seguros Futuro, AC.deR.L. 6.0 51% 23.4 6.3%
Seguros del Pacifico, S.A. 59 49% 452 12.2%
La Central de Seguros y Fianzas, S.A. 4.9 4.1% 40.3 10.9%
Aseguradora Popular, SA. 0.7 0.6% 6.7 1.8%
Total Mixtas 119.0 100.0% 369.4 100.0%
SISAVIDA, S.A., Seguros de Personas 654 42.3% 1201 33.0%
Asesuisa Vida, S.A., Seguros de Personas 44.6 28.9% 124.3 34.2%
Pan American Life Ins. Co. 195 12.6% 517 14.2%
Vida Aseguradora Vivir, S.A, Seguros de Personas 8.8 57% 16.7 4.6%
ASSA VIDA, S.A., Seguros de Personas 59 3.8% 26.0 7.2%
Fedecredito Vida, S.A., Seguros de Personas 57 37% 8.3 2.3%
Seguros Azul Vida, Sociedad Anonima, Seguros de Personas 2.8 1.8% 7.7 2.1%
Atlantida Vida, S.A., Seguros de Personas 17 1.1% 8.7 2.4%
Total Vida 154.5 100.0% 363.3 100.0%
Seguros e Inversiones, S.A. 242 34.1% 994 40.5%
Aseguradora Suiza Salvadorefia, S.A. 23.8 33.4% 813 33.1%
Dafos ASSA Companiia de Seguros, S.A. 13.9 19.6% 37.2 15.1%
Seguros Azul, Sociedad Anonima 41 57% 9.2 3.8%
Qualitas Compariia de Seguros, S.A. 2.9 4.1% 10.2 4.2%
Seguros Fedecredito, S.A. 2.2 31% 81 3.3%
Total Dafos 711 100.0% 245.4 100.0%
TOTAL INSTITUCIONES 344.6 100.0% 978.1 100.0%

Fuente: Sistema Contable estadistico de la SSF
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Anexo 16. Primas netas por aseguradora

Datos en millones de USD

Companiias de

Compariias de Compariias de

Ramos seguros de seguros de seguros Total
Personas Dafios Mixtas
Vida 72.6 0.0 257 98.2
Vida Individual de Largo Plazo 10.6 0.0 2.6 13.2
Vida Individual de Corto Plazo 3.9 0.0 2.0 5.8
Vida Colectivo 46.9 0.0 20.9 67.8
Otros Planes vida 11.2 0.0 0.1 11.3
Seguros Previsionales Rentas y Pensiones 29.2 0.0 0.0 29.2
Rentas de Invalidez y Sobrevivencia 28.4 0.0 0.0 28.4
Sepelio 0.0 0.0 0.0 0.0
Otras Rentas 0.8 0.0 0.0 0.8
Pensiones 0.0 0.0 0.0 0.0
Seguros de Accidentes y Enfermedades 433 01 23.2 66.6
Salud y Hospitalizacion 42.5 0.0 21.6 64.0
Accidentes Personales 0.8 0.1 1.7 2.6
Accidentes Viajes Aéreos 0.0 0.0 0.0 0.0
Escolares 0.0 0.0 0.0 0.0
Incendios y Lineas Aliadas 0.0 31.5 22.9 54.4
Incendios 0.0 25.0 171 42.1
Lineas Aliadas 0.0 0.7 1.3 19
Terremoto 0.0 5.8 4.5 10.4
Automotores 0.0 26.6 14.6 41.2
Automotores 0.0 26.6 14.6 41.2
Otros Seguros Generales 9.5 10.8 26.8 47.0
Rotura de cristales 0.0 0.0 0.0 0.0
Trasporte maritimo 0.0 1.7 13 3.0
Transporte aéreo 0.0 0.0 0.2 0.2
Transporte terrestre 0.0 0.9 1.2 2.0
Maritimos casco 0.0 0.1 0.2 0.3
Aviacion 0.0 0.0 0.0 0.1
Robo y Hurto 0.0 0.4 11 1.5
Fidelidad 0.0 1.2 0.9 21
Seguro de bancos 0.0 0.0 0.1 0.1
Todo riesgo para contratistas 0.0 0.3 3.4 3.7
Todo riesgo equipo para contratistas 0.0 0.3 0.0 0.3
Rotura de maquinaria 0.0 0.1 0.1 0.2
Montaje contra todo riesgo 0.0 0.1 0.0 0.1
Todo riesgo equipo electronico 0.0 0.3 0.2 0.5
Calderos 0.0 0.0 0.0 0.0
Lucro cesante por interrupcion de negox 0.0 0.0 0.0 0.0
Lucro cesante rotura de maquinaria 0.0 0.0 0.0 0.0
Responsabilidad civil 0.0 1.6 1.8 3.4
Riesgos profesionales 0.0 0.0 0.0 0.0
Ganadero 0.0 0.0 0.0 0.0
Agricola 0.0 0.0 0.0 0.0
Domiciliario 0.0 0.0 0.0 0.0
Crédito Interno 9.5 1.8 151 26.4
Crédito a la Exportacion 0.0 0.0 0.0 0.0
Miscelaneos 0.0 2.0 11 3.0
Fianzas 0.0 21 5.8 7.9
Fidelidad 0.0 0.4 0.2 0.6
Garantia 0.0 17 5.6 7.3
Motoristas 0.0 0.0 0.0 0.0
TOTAL 154.5 711 119.0 344.6

Fuente: Sistema Contable estadistico de la SSF
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Anexo 17. Cifras e indicadores relevantes del mercado de valores

AJun-19 A Jun- 20 Variacion
Cifras relevantes (millones de USD)

1 Monto total negociado en Bolsa de Valores 2,070.4 2,050.1 -203 -1.0%
Mercado primario: renta fija y variable 379.0 2331 -146.0 -38.5%
Mercado secundario 492 1259 76.7 155.9%
Reportos 14763 8117 -664.6 -45.0%
Operaciones internacionales 1657 308.7 143.0 86.3%
Mercado accionario 01 5707 5706 434400.2%

2 Titularizaciones negociadas en sistema de BVES 38.2 61 -32.2 -84.1%

3 Negociacion promedio diaria de reportos 121 6.5 -5.6 -459%

4 Letras del Tesoro de El Salvador
Colocados en subasta MH 7318 1,429.6 697.8 95.4%
Negociados en sistemas de Bolsa de Valores 1635 141.4 =221 -13.5%
Negociados en sistemas de ventanilla directa 568.2 1,288.2 719.9 126.7%

5 Montos custodiados 8,487.0 9,488.0 1,001.0 11.8%
Custodia de titulos nacionales 6,775.0 7,717.0 942.0 13.9%
Custodia de titulos internacionales 17120 1,771.0 59.0 3.4%
Custodia fisica 27420 2,765.0 23.0 0.8%
Custodia desmaterializada 5,745.0 6,723.0 978.0 17.0%

Rendimientos promedio ponderado mensual (%)

6 Mercado primario 6.3 6.6 29.5 puntos base

7 Mercado secundario 3.0 65 350.5 puntos base

8 Reportos 35 31 -34.4 puntos base

Comisiones cobradas a inversionistas (Miles de USD)

9 Totales 1,958.7 41016 21429 109.4%
Mercado primario: renta fija y variable 12149 7313 -4835 -39.8%
Mercado Secundario 119.0 280.1 161.1 135.3%
Reportos 407.6 2371 -170.5 -41.8%
Operaciones internacionales 2141 21069 18929 884.3%
Mercado accionario 321 74613 742.9 23167.2%

Fondos de Inversion (Millones USD)
10 Fondo de Inversion Abierto Rentable de Corto Plazo SGB
Patrimonio 39.8 60.5 20.8 52.2%
Rentabilidad anualizada (%) 3.3% 3.0% -9.8%
11 Fondo de Inversion Abierto Renta Liquidez Banagricola
Patrimonio 13.0 478 347 266.2%
Rentabilidad anualizada (%) 31% 3.0% -37%
12 Fondo de Inversion Abierto Atldntida de Liquidez a Corto Plazo
Patrimonio 2.35 75 52 219.5%
Rentabilidad anualizada (%) 3.4% 3.8% 11.5%
13 Fondo de Inversion Abierto Plazo 180 (SGB)
Patrimonio 129 158 29 22.9%
Rentabilidad anualizada (%) 5.2% 4.9% -5.1%
14 Fondo de Inversion Abierto Atlantida de Crecimiento a Mediano Plazo
Patrimonio 31 8.6 54 172.2%
Rentabilidad anualizada (%) 5.0% 51% 2.5%
Integracion Bolsa de El Salvador- Panama
15 Operadores remotos autorizados 9 9 0
16 Monto total negociado 181 17.6 -05 -3.0%
17 Monto negociado por operadores salvadorefios 7.9 114 35 45.0%
18 Monto negociado por operadores panamefios 102 6.2 -41 -39.8%
indices
19 indice Bursatil de El Salvador 1944 1945
20 Capitalizacion Bursatil (en millones de USD) 4,496.2 48137 3175 71%

21 Rotacion diaria promedio ((Monto negociado/dias habiles)/Capitalizacion)

0.000024% 0.095611%
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Anexo 17. Cifras e indicadores relevantes del mercado de valores

AJun-19 AJun- 20 Variacion
Cifras relevantes (millones de USD)
Participantes (Miles de USD)
22 Casas corredoras de bolsa
Numero de casas corredoras de bolsa 11 11 0.0 0.0%
Total de activos 12,7774 15,4018 2,624.4 20.5%
Total de ingresos de operacion 17957 2,4358 640.0 35.6%
Utilidades (Pérdidas) 297.0 511.8 2148 72.3%
23 Bolsa de Valores
Total de activos 48268 5,507.5 680.6 14.1%
Total de ingresos de operacion 9533 11478 1945 20.4%
Utilidades (Pérdidas) 301.6 719.3 417.7 138.5%
24 Central de Deposito de Valores de El Salvador
Total de activos 2756.2 2,766.8 107 0.4%
Total de ingresos de operacion 601.0 6747 737 12.3%
Utilidades (Pérdidas) 818 1443 625 76.4%

Fuente: BVES, MH, CEDEVAL,Gestoras de Fondos de Inversion, SIB.
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Anexo 18. Estadisticas por tipo de Fondo de Inversién
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Anexo 18. Estadisticas por tipo de Fondo de Inversién
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19. Productos transados a junio de 2020 por tipo de operacion

Producto Autorizado Monto USD Proporcion
Mercado abierto
Aceite 550,492 0.6%
Agua envasada 107,456 0.1%
Alimentos para Animales 63,738 0.1%
Anulado - 0.0%
Arrendamiento de servicios 439,336 0.5%
Arroz 1,835,400 2.0%
Articulos de consumo 258,894 0.3%
Azicares 495,655 0.5%
Bebidas 705,107 0.8%
Billetes/titulos/documentos y/o boletas de loteri 267,000 0.3%
Café y especias 30,385 0.0%
Combustible 259,202 0.3%
Cursos de enseflanza o aprendizaje 5,183,682 5.7%
Equipo audiovisual 15,345 0.0%
Equipo de aire acondicionado 28,805 0.0%
Equipo de oficina 9,216 0.0%
Equipo de redes 82,999 0.1%
Equipo electrénico 176,106 0.2%
Equipos informaticos 74,013 0.1%
Granos basicos 1,247,736 1.4%
Insumos agricolas 6,800,000 7.5%
Insumos médicos 40,452,521 44.6%
Insumos para oficinas 286,853 0.3%
Licencias de software 636,042 0.7%
Material para construccién o reparaciones 2,831,912 3.1%
Mobiliario médico 249,388 0.3%
Muebles 97,075 0.1%
nulo - 0.0%
Papeleria 311,138 0.3%
Paquetes alimenticios 331,871 0.4%
Pintura 10,979 0.0%
Producto de industria quimica 194,810 0.2%
Productos de higienes y limpiezas 190,381 0.2%
Productos de industrias gréficas 1,142,235 1.3%
Productos Lacteos 1,018,387 1.1%
Servicios de agencia de publicidad 966,850 1.1%
Servicios de arrendamiento 19,518 0.0%
Servicios de consultorias 31,975 0.0%
Servicios de instalacion, puesta en funcionamien 8,850 0.0%
Servicios de laboratorio 41,500 0.0%
Servicios de limpieza 1,401,906 1.5%
Servicios de logistica 74,487 0.1%
Servicios de mantenimiento correctivo para Vehic 1,266,836 1.4%
Servicios de redes informaticas 1,236,553 1.4%
Servicios de seguridad 3,173,398 3.5%
Servicios de seguros 5,223,731 5.8%
Servicios de telefonfa 502,948 0.6%
Servicios de transporte 380,390 0.4%
Switches 52,650 0.1%
Tarjetas electronicas de supermercado 201,106 0.2%
Utiles Escolares 180,434 0.2%
Vehiculos terrestres y sus partes 17,699 0.0%
Vestimentas y accesorios 244,708 0.3%
Adendas
Cursos de ensefianza o aprendizaje 2,867,783 3.2%
Equipo de redes 203,312 0.2%
Insumos agricolas 27,995 0.0%
Insumos médicos 15,182 0.0%
Mobiliario médico 76,106 0.1%
Papeleria 13,529 0.0%
Servicios de arrendamiento 46,787 0.1%
Servicios de mantenimiento correctivo para Vehic 713 0.0%
Servicios de seguridad 57,785 0.1%
Servicios de seguros 1,259,274 1.4%
Servicios de telefonfa 6,715 0.0%
Servicios de transporte 33,881 0.0%
Convenios
Arroz 1,666,440.0 1.84%
Maiz 2,350,585.0 2.59%
Contingente

Productos Lacteos 751,906 0.8%
Total General (USD) | 90,787,689.45] 100%
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Anexo 20. Datos estadisticos del sistema previsional a junio de 2020

jun-19 jun-20 Varlacidn
Sistema de ahofro para pensicnes

1 Afiliades 1285935 3392630 106,695 325
2 Cotlzantes Fae.A7 661024 (68193} -0.4%
5 Ingreéso base de cotizacion promiedio (USD) G827 G604 122} =3.5%
4 Pensionados totales 92175 96,306 4131 4.5%
Vijez 53585 56.307 2722 5.1%
Invalidesz 2409 256/ 158 b 6%
Sobrevivencia J6.181 37432 1,251 35%

5 Pensiones pagadas (miles de USD) 3848459 387052 1224 325
Vejez 324724 336245 1152 35%
invalidez 586.8 6333 a7 TO%
Sobrevivencia 54257 54514 26 05%

& Relacion cotizantes a afilados 2219% 19 48% (3} Punlos base
7 Relacién cotizantes a PEA! 23.49% 21.29% (2] Puntos base
8 Relacién afiliados a PEA’ 105.83% 109.27% 3 Puntos base
% Recaudacidn Mensual (milkones de LUSD) 7749 &89 (S -11 6%
10 Recaudacion anual |Millores de USD) 4897 4617 (B} -1.7%
11 Recaudacidn acumulada [millones de LISD) 10,2878 11,226.5 939 2.1%
12 Patrimonio del fondo de pensiones imillones de USD) 113230 119582 &35 6%

Sistema de pensiones publco

13 Afiliados” 16,903 16,420 {483) -29%
14 Cotizantes 7,910 6812 {1096} -13.9%
15 Pensionados totales 97767 96,928 {839] -0.9%
Vejez 66,767 65505  [1.262) -19%
Invaiidez 623 580 43} -6.9%
Sobrevivencia 30,377 30,843 466 15%

16 Pensionas pagadas (miles de USD) 33,7467 327516 {995] =2 59K
Vejez 269672 263930 {574} -21%
invalidez 1280 i1 ] -54%
Sobrevivencia 665106 62375 (414} =6.2%

17 Recaudacion acumulada anual imillones de USD) 71 8.3 i1} -10.9%

Fuente: Informacion suministrada por Administradoras de Fondos de Pensones y por Instituciones previsionales
! PEAa 2019 en base a datos de EHPM de 2019, publicads por DIGESTYC.
* Hace referencia a los afiliados actives.
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